
¨É½þÉ®úÉ¹]Åõ ¶ÉÉºÉxÉ

CIVIL BUDGET ESTIMATES

+lÉÇºÉÆEò±{ÉÒªÉ +ÆnùÉVÉ

2023-2024
2023-2024

PART II—DETAILED BUDGET ESTIMATES OF EXPENDITURE

¦ÉÉMÉ nùÉäxÉ---JÉSÉÉÇSÉä iÉ{É¶ÉÒ±É´ÉÉ®ú +lÉÇºÉÆEò±{ÉÒªÉ +ÆnùÉVÉ

G--FINANCE DEPARTMENT
VÉÒ---Ê´ÉkÉ Ê´É¦ÉÉMÉ

Presented to the Legislature under Article 202(1) of the Constitution of India
¦ÉÉ®úiÉÉSªÉÉ ºÉÆÊ´ÉvÉÉxÉÉSªÉÉ +xÉÖSUäônù 202 (1) +x´ÉªÉä Ê´ÉvÉÉxÉ¨ÉÆb÷³ýÉºÉ ºÉÉnù®ú

¶ÉÉºÉEòÒªÉ ¨ÉvªÉ´ÉiÉÔ ¨ÉÖpùhÉÉ±ÉªÉ, ¨ÉÖÆ¤É<Ç

2023



FINANCE DEPARTMENT
वित्त विभाग



Finance Department / वित्त विभाग
  (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Summary by Major Heads       प्रधान शीर्षवार सारांश   
A-Expenditure on Revenue Account       ए-महसुली लेख्यावरील खर्च   

2020, Collection of Taxes on Income and
Expenditure

Voted 35,47,60 43,42,99 43,15,48 45,72,99     दत्तमत  2020, उत्पन्न व खर्च यांवरील करांची वसुली   

        
Charged .. 1,00 70 1,00     भारित    

2040, Taxes on Sales, Trade etc.       2040, विक्री, व्यापार इत्यादीं वरील कर   
Voted 807,33,20 899,20,76 978,55,66 1060,76,51     दत्तमत    

        
2048, Appropriation for Reduction or
Avoidance of Debt

Charged 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00     भारित  2048, ऋण कमी करणे किं वा ऋण प्रतिबंधन यांसाठी
विनियोजन

  

        
2049, Interest Payments Charged 34734,39,36 41026,52,25 39028,12,65 44550,78,36     भारित  2049, व्याज प्रदाने   

        
2052, Secretariat-General Services Voted 37,33,42 50,62,26 53,17,06 58,50,84     दत्तमत  2052, सचिवालयीन-सर्वसाधारण सेवा   

        
Charged .. 2,00 1,40 2,00     भारित    

2054, Treasury and Accounts Administration       2054, कोषागार व लेखा प्रशासन   
Voted 399,43,33 459,96,80 482,27,39 507,22,46     दत्तमत    

        
2070, Other Administrative Services Voted 1,87,56 1502,96,50 3,30,33 2503,16,76     दत्तमत  2070, इतर प्रशासनिक सेवा   

        
Charged 64,25,22 67,24,09 76,24,09 184,78,14     भारित    

2071, Pensions and Other Retirement Benefits       2071, निवृत्तिवेतने व इतर सेवानिवृत्ति लाभ   
Voted 38450,71,36 45448,34,21 46541,85,01 54555,99,69     दत्तमत    

        
2075, Miscellaneous General Services Voted 257,04,57 298,19,04 274,38,19 330,57,95     दत्तमत  2075, संकीर्ण सर्वसाधारण सेवा   

        
2235, Social Security and Welfare Voted 117,82,92 144,50,42 143,17,16 113,06,41     दत्तमत  2235, सामाजिक सुरक्षा व कल्याण   

        
3475, Other General Economic Services Voted 98 1,00 1,00 1,00     दत्तमत  3475, इतर सर्वसाधारण आर्थिक सेवा   

        

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2



Finance Department / वित्त विभाग
  (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Charged 39798,64,58 42593,79,34 40604,38,84 47735,59,50     भारित    
Total-A-Expenditure on Revenue Account         एकू ण-ए-महसुली लेख्यावरील खर्च   

Voted 40107,04,94 48847,23,98 48519,87,28 59175,04,61     दत्तमत    

           
Total- 79905,69,52 91441,03,32 89124,26,12 1069,10,64,11    एकू ण-    

           
B-Expenditure on Capital Account       बी-भांडवली लेख्यावरील खर्च   

4070, Capital Outlay on Other Administrative
Services

Voted 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00     दत्तमत  4070, इतर प्रशासनिक सेवांवरील भांडवली खर्च.   

        
5475, Capital Outlay on Other General
Economic Services

Voted .. .. 311,00,00 83,31,96     दत्तमत  5475, इतर सर्वसाधारण आर्थिक सेवांवरील भांडवली खर्च   

        

           
Charged .. .. .. ..     भारित    

Total-B-Expenditure on Capital Account         एकू ण-बी-भांडवली लेख्यावरील खर्च   
Voted 60,54,21 147,69,85 633,69,85 183,31,96     दत्तमत    

           
Total- 60,54,21 147,69,85 633,69,85 183,31,96     एकू ण-    

           
C-Expenditure under Debt Heads       सी-ऋण शीर्षाखालील खर्च   

6003, Internal Debt of the State Government Charged 29339,79,93 50653,51,12 50633,51,12 51777,83,14     भारित  6003, राज्य शासनाचे देशांतर्गत ऋण   
        

6004, Loans and Advances from the Central
Government

Charged 1114,99,75 1302,57,32 1302,57,32 1424,83,70     भारित  6004, कें द्र शासनाकडू न कर्जे व आगाऊ रकमा   

        
7610, Loans to Government Servants etc Voted 35,47,26 55,96,15 145,77,55 55,93,80     दत्तमत  7610, शासकीय कर्मचारी इत्यादीं ना कर्जे   

        
7810, Inter State Settlement Charged .. 15 15 15     भारित  7810, आंतरराज्यीय तडजोड   

        

           
Charged 30454,79,68 51956,08,59 51936,08,59 53202,66,99     भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3



Finance Department / वित्त विभाग
  (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Total-C-Expenditure under Debt Heads         एकू ण-सी-ऋण शीर्षाखालील खर्च   
Voted 35,47,26 55,96,15 145,77,55 55,93,80     दत्तमत    

           
Total- 30490,26,94 52012,04,74 52081,86,14 53258,60,79     एकू ण-    

           
Charged 70253,44,26 94549,87,93 92540,47,43 1009,38,26,49    भारित    

Gross Total-         स्थूल बेरीज   
Voted 40203,06,41 49050,89,98 49299,34,68 59414,30,37     दत्तमत    

           
Total- 1104,56,50,67 1436,00,77,91 1418,39,82,11 1603,52,56,86    एकू ण-    

           
        

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

I-Summary       एक-सारांश   
2020, Collection of Taxes on Income and
Expenditure

Voted 35,47,60 43,42,99 43,15,48 45,72,99     दत्तमत  2020, उत्पन्न व खर्च यांवरील करांची वसुली   

        
Charged .. 1,00 70 1,00     भारित    

2040, Taxes on Sales, Trade etc.       2040, विक्री, व्यापार इत्यादीं वरील कर   
Voted 807,33,20 899,20,76 978,55,66 1060,76,51     दत्तमत    

        
3475, Other General Economic Services Voted 98 1,00 1,00 1,00     दत्तमत  3475, इतर सर्वसाधारण आर्थिक सेवा   

        

           
Charged .. 1,00 70 1,00     भारित    

Gross Total-         स्थूल बेरीज   
Voted 842,81,78 942,64,75 1021,72,14 1106,50,50     दत्तमत    

           
Total- 842,81,78 942,65,75 1021,72,84 1106,51,50       एकू ण-   

           
Deduct Recoveries- Voted 17,16 1,00 1,00 1,00     दत्तमत  वजा-वसुली   

           
Charged .. 1,00 70 1,00     भारित    

Net Total-         निव्वळ बेरीज   
Voted 842,64,62 942,63,75 1021,71,14 1106,49,50     दत्तमत    

           
   Total- 842,64,62 942,64,75 1021,71,84 1106,50,50     एकू ण-    

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
2020, Collection of Taxes on Income and
Expenditure

     2020, उत्पन्न व खर्च यांवरील
करांची वसुली

  

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
001, Direction and Administration -Tax on
Professions, Trades, Callings and Employment

Voted 35,46,60 43,41,99 43,14,78 45,71,99    दत्तमत 001, संचालन व प्रशासन-व्यवसाय,
व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या
यांवरील कर

  

       
105, Collection Charges - Tax on
Professions,Trades, Callings and Employment

Voted 1,00 1,00 70 1,00    दत्तमत 105, 'वसुली खर्च-व्यवसाय, व्यापार,
आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर'

  

       
           

Gross Total-   Voted 35,47,60 43,42,99 43,15,48 45,72,99    दत्तमत स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
001, Direction and Administration -Tax on
Professions, Trades, Callings and Employment

     001, संचालन व प्रशासन-व्यवसाय,
व्यापार, आजिविका व नोकऱ्या
यांवरील कर

  

(00)      (00)   
(00)(01) Sales Tax Commissioner(Committed) (20200023)      (00)(01) विक्रीकर

आयुक्त(अनिवार्य)
  (20200023)

01, Salaries 35,38,74 42,80,00 42,80,00 45,10,00      01, वेतन   
03, Overtime Allowances .. 1 1 1      03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 65 1,50 1,00 1,50      06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services .. 1 1 1      10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 16 3,00 2,00 3,00      11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 2,63 40,00 20,00 40,00      13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes .. 10 9 10      14, भाडेपट्टी व कर   
16, Publications .. 10 7 10      16, प्रकाशने   
17, Computer Expenses 26 1,25 88 1,25      17, संगणक खर्च   
26, Advertising and Publicity .. 1,00 70 1,00      26, जाहिरात व प्रसिद्धी   
27, Minor Works .. 1 1 1      27, लहान बांधकामे   
28, Professional Services 4,16 15,00 10,00 15,00      28, व्यावसायिक सेवा   
50, Other Charges .. 1 1 1      50, इतर खर्च   

           
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Total-(00)(01)   35,46,60 43,41,99 43,14,78 45,71,99      एकू ण-(00)(01)   

           
           

Total-001   Voted 35,46,60 43,41,99 43,14,78 45,71,99    दत्तमत एकू ण-001   

           
105, Collection Charges - Tax on
Professions,Trades, Callings and Employment

     105, 'वसुली खर्च-व्यवसाय, व्यापार,
आजिविका व नोकऱ्या यांवरील कर'

  

(00)      (00)   
(00)(01) Collection charges,Tax on
Profession,Trades,Callings and Employment.
(Committed)

(20200097)      (00)(01) वसुलीचा खर्च, व्यवसाय,
व्यापार, आजिविका आणि नोकऱ्या
यांवरील कर(अनिवार्य)

  (20200097)

50, Other Charges 1,00 1,00 70 1,00      50, इतर खर्च   
       

           
Total-105   Voted 1,00 1,00 70 1,00    दत्तमत एकू ण-105   

           
           

Gross Total-2020, Collection of Taxes on
Income and Expenditure  

Voted 35,47,60 43,42,99 43,15,48 45,72,99    दत्तमत स्थूल बेरीज-2020, उत्पन्न व खर्च
यांवरील करांची वसुली

  

           
III-Details of Recoveris      तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00      00   
901, Proportionate charges transferred      901, इतर शीर्षांकडे हस्तांतरित

के लेला यथाप्रमाणेखर्च
  

(00)      (00)   
(00)(01) Proportionate charges transferred to
other heads(Committed)

(20200014)      (00)(01) इतर शीर्षांकडे हस्तांतरित
के लेल्या यथाप्रमाणे खर्च(अनिवार्य)

  (20200014)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   
       

911, Deduct- Recoveries of Overpayment      911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)      (00)   
(00)(01) Other Recoveries(Committed) (20200121)      (00)(01) इतर वसुली(अनिवार्य)   (20200121)
70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   

       
           

Charged .. .. .. ..    भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Net Total-2020, Collection of Taxes on Income
and Expenditure  

     निव्वळ बेरीज 2020, उत्पन्न व खर्च
यांवरील करांची वसुली

  

Voted 35,47,60 43,42,99 43,15,48 45,72,99    दत्तमत    

           
   Total- 35,47,60 43,42,99 43,15,48 45,72,99    एकू ण-    

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
2040, Taxes on Sales, Trade etc.      2040, विक्री, व्यापार इत्यादीं वरील

कर
  

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   

Charged .. 1,00 70 1,00    भारित    
001, Direction and Administration      001, संचालन व प्रशासन   

Voted 204,05,85 250,05,16 261,85,73 267,62,45    दत्तमत    
       

101, Collection Charges Voted 596,79,65 641,19,05 708,51,81 783,87,48    दत्तमत 101, वसुली खर्च   
       

800, Other Expenditure Voted 6,47,70 7,96,55 8,18,12 9,26,58    दत्तमत 800, इतर खर्च   
       

           
Charged .. 1,00 70 1,00    भारित    

Gross Total-        स्थूल बेरीज   
Voted 807,33,20 899,20,76 978,55,66 1060,76,51    दत्तमत    

           
Total- 807,33,20 899,21,76 978,56,36 1060,77,51    एकू ण-    

           
Deduct Recoveries- Voted 17,16 1,00 1,00 1,00    दत्तमत वजा-वसुली   

           
Charged .. 1,00 70 1,00    भारित    

Net Total-2040, Taxes on Sales, Trade etc.        निव्वळ बेरीज 2040, विक्री, व्यापार
इत्यादीं वरील कर

  

Voted 807,16,04 899,19,76 978,54,66 1060,75,51    दत्तमत    

           
Total- 807,16,04 899,20,76 978,55,36 1060,76,51    एकू ण-    

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
001, Direction and Administration      001, संचालन व प्रशासन   
(00)      (00)   
(00)(01) Sales Tax Commissioner
(Committed)

Charged(20400033)    भारित  (00)(01) विक्रीकर
आयुक्त(अनिवार्य)

  (20400033)

50, Other Charges .. 1,00 70 1,00      50, इतर खर्च   
       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(00)(01) Sales Tax Commissioner(Committed) (20400042)      (00)(01) विक्रीकर
आयुक्त(अनिवार्य)

  (20400042)

01, Salaries 122,24,39 141,56,40 141,56,40 155,72,04      01, वेतन   
02, Wages 1,43 2,00 2,00 2,00      02, मजुरी   
03, Overtime Allowances 4,36 3,25 3,25 6,00      03, अतिकालिक भत्ता   
05, Rewards .. 5,00 1,00 5,00      05, बक्षिसे   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 24,57 45,00 40,50 45,00      06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services .. 1,00 90 1,00      10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 10,68 30,00 30,00 30,00      11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 63,17 2,30,00 2,07,00 2,41,50      13, कार्यालयीन खर्च   
16, Publications .. 50 10 50      16, प्रकाशने   
17, Computer Expenses 47,88,38 65,00,00 58,50,00 68,25,00      17, संगणक खर्च   
24, Petrol, Oil and Lubricants .. 20,00 18,00 22,40      24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   
26, Advertising and Publicity .. 8,00 5,00 8,00      26, जाहिरात व प्रसिद्धी   
27, Minor Works .. 1 1 1      27, लहान बांधकामे   
41, Secret Service Expenditure 52 3,00 2,00 3,00      41, गुप्तसेवा खर्च   
50, Other Charges .. 1,00 70 1,00      50, इतर खर्च   

           
Total-(00)(01)   171,17,50 210,05,16 203,16,86 227,62,45      एकू ण-(00)(01)   

           
(00)(04) Goods and Service Tax Network
(GSTN)(Committed)

(20400187)      (00)(04) वस्तू व सेवा कर
प्रणाली(अनिवार्य)

  (20400187)

50, Other Charges 32,88,35 40,00,00 58,68,87 40,00,00      50, इतर खर्च   
       

           
Charged .. 1,00 70 1,00    भारित    

Total-001        एकू ण-001   
Voted 204,05,85 250,05,16 261,85,73 267,62,45    दत्तमत    

           
101, Collection Charges      101, वसुली खर्च   
(01) Collection Charges      (01) वसुली खर्च   
(01)(01) Sales Tax Department(Committed) (20400051)      (01)(01) विक्रीकर

विभाग(अनिवार्य)
  (20400051)

01, Salaries 558,24,00 586,93,00 646,93,00 720,50,00      01, वेतन   
03, Overtime Allowances 93 1,31 1,05 4,00      03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 4,87,53 8,00,00 7,20,00 8,00,00      06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

10, Contractual Services 11,74,39 12,00,00 16,50,00 20,00,00      10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 31,66 50,00 50,00 52,50      11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 6,26,40 14,00,00 7,50,00 12,00,00      13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 10,16,46 9,00,00 11,00,00 12,00,00      14, भाडेपट्टी व कर   
16, Publications .. 30 21 30      16, प्रकाशने   
17, Computer Expenses 5,87 10,00 7,00 10,00      17, संगणक खर्च   
24, Petrol, Oil and Lubricants 41,17 40,00 36,00 44,80      24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   
26, Advertising and Publicity 23,87 90,00 9,78,00 90,00      26, जाहिरात व प्रसिद्धी   
27, Minor Works .. 1 1 1      27, लहान बांधकामे   
28, Professional Services 12,25 70,00 63,00 70,00      28, व्यावसायिक सेवा   

           
Total-(01)(01)   592,44,53 632,54,62 700,48,27 775,21,61      एकू ण-(01)(01)   

           
(02) Maharashtra Sales Tax Tribunal      (02) महाराष्ट्र  विक्रीकर न्यायाधिकरण   
(02)(01) Maharashtra Sales Tax
Tribunal(Committed)

(20400062)      (02)(01) महाराष्ट्र  विक्रीकर
न्यायाधिकरण(अनिवार्य)

  (20400062)

01, Salaries 4,19,55 8,15,77 7,74,98 8,15,77      01, वेतन   
03, Overtime Allowances .. 17 14 18      03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 16 1,00 18 1,00      06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services .. 20,00 5,00 20,00      10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 2,07 4,19 2,70 4,40      11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 11,97 20,00 18,00 21,00      13, कार्यालयीन खर्च   
17, Computer Expenses 86 2,00 1,33 2,10      17, संगणक खर्च   
24, Petrol, Oil and Lubricants 51 1,00 1,00 1,12      24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   
26, Advertising and Publicity .. 30 21 30      26, जाहिरात व प्रसिद्धी   

           
Total-(02)(01)   4,35,12 8,64,43 8,03,54 8,65,87      एकू ण-(02)(01)   

           
           

Total-101   Voted 596,79,65 641,19,05 708,51,81 783,87,48    दत्तमत एकू ण-101   

           
800, Other Expenditure      800, इतर खर्च   
(00)      (00)   
(00)(01) Sales Tax Canteen(Committed) (20400071)      (00)(01) विक्रीकर

आहारगृह(अनिवार्य)
  (20400071)

01, Salaries 5,88,49 6,91,00 7,41,00 8,15,10      01, वेतन   
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

06, Telephone, Electricity and Water Charges .. 1 1 1      06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services .. 10,00 9,00 10,00      10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 6 7 6 7      11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 25,75 6,09 5,48 12,00      13, कार्यालयीन खर्च   
17, Computer Expenses .. 38 27 40      17, संगणक खर्च   
21, Supplies and Materials 33,40 89,00 62,30 89,00      21, पुरवठा व सामग्री   

           
Total-(00)(01)   6,47,70 7,96,55 8,18,12 9,26,58      एकू ण-(00)(01)   

           
           

Total-800   Voted 6,47,70 7,96,55 8,18,12 9,26,58    दत्तमत एकू ण-800   

           
           

Charged .. 1,00 70 1,00    भारित    
Gross Total-2040, Taxes on Sales, Trade etc.      स्थूल बेरीज-2040, विक्री, व्यापार

इत्यादीं वरील कर
  

Voted 807,33,20 899,20,76 978,55,66 1060,76,51    दत्तमत    

           
   Total 807,33,20 899,21,76 978,56,36 1060,77,51    एकू ण-    

           
III-Details of Recoveris      तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00      00   
911, Recoveries of Overpayments      911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)      (00)   
(00)(01) Tax on Profession, Trades, Calling
and Employment-Recoveries(Committed)

(20400024)      (00)(01) वसुली-व्यवसाय, व्यापार,
आजिविका आणि नोकऱ्या यांवरील
कर्ज(अनिवार्य)

  (20400024)

70, Deduct Recoveries 17,16 1,00 1,00 1,00      70, वजा-वसुली   
       

           
Total-Deduct Recoveries   Voted 17,16 1,00 1,00 1,00    दत्तमत एकू ण-वजा-वसुली   

           
           

Charged .. 1,00 70 1,00    भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Net Total-2040, Taxes on Sales, Trade etc.        निव्वळ बेरीज 2040, विक्री, व्यापार
इत्यादीं वरील कर

  

Voted 807,16,04 899,19,76 978,54,66 1060,75,51    दत्तमत    

           
   Total- 807,16,04 899,20,76 978,55,36 1060,76,51    एकू ण-    

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

13



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
3475, Other General Economic Services      3475, इतर सर्वसाधारण आर्थिक

सेवा
  

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
800, Other Expenditure Voted 98 1,00 1,00 1,00    दत्तमत 800, इतर खर्च   

       
           

Gross Total-   Voted 98 1,00 1,00 1,00    दत्तमत स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
800, Other Expenditure      800, इतर खर्च   
(00)      (00)   
(00)(01) Grant-in-Aid to National Institute of
Public Finance and Policy(Committed)

(34750057)      (00)(01) राष्ट्री य सार्वजनिक वित्त व
धोरण विषयक संस्थेला सहायक
अनुदान(अनिवार्य)

  (34750057)

31, Grants-in-aid(Non-Salary) 98 1,00 1,00 1,00      31, सहायक अनुदाने (वेतनेतर)   
       

           
Total-800   Voted 98 1,00 1,00 1,00    दत्तमत एकू ण-800   

           
           

Gross Total-3475, Other General Economic
Services  

Voted 98 1,00 1,00 1,00    दत्तमत स्थूल बेरीज-3475, इतर सर्वसाधारण
आर्थिक सेवा

  

           
III-Details of Recoveris      तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00      00   
911, Recoveries of Overpayments      911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)      (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

(34750191)      (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (34750191)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   
       

           
Charged .. .. .. ..    भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

14



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-1 / मागणी क्रमांक जी -1 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Net Total-3475, Other General Economic
Services  

     निव्वळ बेरीज 3475, इतर
सर्वसाधारण आर्थिक सेवा

  

Voted 98 1,00 1,00 1,00    दत्तमत    

           
   Total- 98 1,00 1,00 1,00    एकू ण-    

           
       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

15



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-2 / मागणी क्रमांक जी -2 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

I-Summary       एक-सारांश   
2070, Other Administrative Services Voted 1,87,56 1502,96,50 3,30,33 2503,16,76     दत्तमत  2070, इतर प्रशासनिक सेवा   

        
2075, Miscellaneous General Services Voted 257,04,57 298,19,04 274,38,19 330,57,95     दत्तमत  2075, संकीर्ण सर्वसाधारण सेवा   

        

           
Total-   Voted 258,92,13 1801,15,54 277,68,52 2833,74,71     दत्तमत  एकू ण-   

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

16



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-2 / मागणी क्रमांक जी -2 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
2070, Other Administrative Services      2070, इतर प्रशासनिक सेवा   

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
800, Other Expenditure Voted 1,87,56 1502,96,50 3,30,33 2503,16,76    दत्तमत 800, इतर खर्च   

       
           

Gross Total-   Voted 1,87,56 1502,96,50 3,30,33 2503,16,76    दत्तमत स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
800, Other Expenditure      800, इतर खर्च   
(01) State Lotteries      (01) राज्य लॅाटरी   
(01)(01) Directorate of Lotteries(Committed) (20700361)      (01)(01) लॉटरी

संचालनालय(अनिवार्य)
  (20700361)

01, Salaries 1,78,95 2,65,82 2,65,82 2,85,63      01, वेतन   
03, Overtime Allowances 33 35 1 37      03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 18 75 32 75      06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services 5,19 10,00 4,68 10,00      10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses .. 3,15 83 3,31      11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 1,90 5,36 55,36 5,63      13, कार्यालयीन खर्च   
17, Computer Expenses .. 1,98 90 2,08      17, संगणक खर्च   
24, Petrol, Oil and Lubricants 59 2,00 82 2,20      24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   
26, Advertising and Publicity .. 1 1 1      26, जाहिरात व प्रसिद्धी   
28, Professional Services .. 5,00 50 5,00      28, व्यावसायिक सेवा   
50, Other Charges .. 1 1 1      50, इतर खर्च   
51, Motor Vehicles 42 2,00 1,00 1,70      51, मोटार वाहने   

           
Total-(01)(01)   1,87,56 2,96,43 3,30,26 3,16,69      एकू ण-(01)(01)   

           
(02) Lump-sum Provision      (02) ठोक तरतूद   
(02)(01) Lump-sum Provision for Salaries and
allowances etc.(Committed)

(20700521)      (02)(01) वेतन व भत्ते, इत्यादीं साठी
ठोक तरतूद(अनिवार्य)

  (20700521)

42, Lump-sum Provision. .. 1500,00,00 .. 2500,00,00      42, ठोक तरतूद   
       

(03) State Finance Commission      (03) राज्य वित्त आयोग   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

17



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-2 / मागणी क्रमांक जी -2 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(03)(02) State Finance
Commission(Committed)

(20700639)      (03)(02) राज्य वित्त
आयोग(अनिवार्य)

  (20700639)

01, Salaries .. 1 1 1      01, वेतन   
02, Wages .. 1 1 1      02, मजुरी   
03, Overtime Allowances .. 1 1 1      03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges .. 1 1 1      06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
11, Domestic Travel Expenses .. 1 1 1      11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses .. 1 1 1      13, कार्यालयीन खर्च   
24, Petrol, Oil and Lubricants .. 1 1 1      24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   

           
Total-(03)(02)   .. 7 7 7      एकू ण-(03)(02)   

           
           

Total-800   Voted 1,87,56 1502,96,50 3,30,33 2503,16,76    दत्तमत एकू ण-800   

           
           

Gross Total-2070, Other Administrative
Services  

Voted 1,87,56 1502,96,50 3,30,33 2503,16,76    दत्तमत स्थूल बेरीज-2070, इतर प्रशासनिक
सेवा

  

           
III-Details of Recoveris      तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00      00   
800, Other Expenditure      800, इतर खर्च   
(00)      (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

(20700423)      (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (20700423)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   
       

911, Recoveries of Overpayments      911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)      (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

(20701009)      (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (20701009)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   
       

           
Charged .. .. .. ..    भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

18



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-2 / मागणी क्रमांक जी -2 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Net Total-2070, Other Administrative
Services  

     निव्वळ बेरीज 2070, इतर
प्रशासनिक सेवा

  

Voted 1,87,56 1502,96,50 3,30,33 2503,16,76    दत्तमत    

           
   Total- 1,87,56 1502,96,50 3,30,33 2503,16,76    एकू ण-    

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

19



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-2 / मागणी क्रमांक जी -2 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
2075, Miscellaneous General Services      2075, संकीर्ण सर्वसाधारण सेवा   

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
103, State Lotteries Voted 43,57,57 84,72,03 60,91,18 74,26,94    दत्तमत 103, राज्य लॉटरी   

       
797, Transfer to Reserve fund and deposit
Accounts.

Voted 213,47,00 213,47,00 213,47,00 256,31,00    दत्तमत 797, राखीव निधी व ठे व खाते
यांच्याकडे/यांच्याकडू न हस्तांतरण

  

       
800, Other Expenditure Voted .. 1 1 1    दत्तमत 800, इतर खर्च   

       
           

Gross Total-   Voted 257,04,57 298,19,04 274,38,19 330,57,95    दत्तमत स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
103, State Lotteries      103, राज्य लॉटरी   
(00)      (00)   
(00)(01) Directorate of Lotteries-Main
Lottery(Committed)

(20750472)      (00)(01) लॉटरी संचालनालय-मुख्य
लॉटरी(अनिवार्य)

  (20750472)

01, Salaries 1,83,58 2,56,59 2,56,59 2,82,25      01, वेतन   
05, Rewards 38,16,68 76,00,00 52,50,00 65,00,00      05, बक्षिसे   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 7,33 8,34 8,34 8,34      06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services 42,00 28,00 50,75 45,00      10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 39 2,00 1,40 2,10      11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 65,45 91,14 91,14 95,00      13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 48,60 54,00 72,55 60,00      14, भाडेपट्टी व कर   
16, Publications 1,86,38 3,00,00 3,00,00 3,00,00      16, प्रकाशने   
17, Computer Expenses 3,17 5,95 55,95 6,25      17, संगणक खर्च   
26, Advertising and Publicity 3,44 1,25,00 1,00 1,25,00      26, जाहिरात व प्रसिद्धी   
28, Professional Services 55 1,00 3,45 1,00      28, व्यावसायिक सेवा   
50, Other Charges .. 1 1 2,00      50, इतर खर्च   

           
Total-(00)(01)   43,57,57 84,72,03 60,91,18 74,26,94      एकू ण-(00)(01)   

           
           

Total-103   Voted 43,57,57 84,72,03 60,91,18 74,26,94    दत्तमत एकू ण-103   
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

20



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-2 / मागणी क्रमांक जी -2 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

           
797, Transfer to Reserve fund and deposit
Accounts.

     797, राखीव निधी व ठे व खाते
यांच्याकडे/यांच्याकडू न हस्तांतरण

  

(00)      (00)   
(00)(02) Guarantee Redemption Fund
Transfer(Committed)

(20750768)      (00)(02) हमी विमोचन निधी
हस्तांतरण(अनिवार्य)

  (20750768)

63, Inter-Account Transfer 213,47,00 213,47,00 213,47,00 256,31,00      63, आंतरलेखा हस्तांतरणे   
       

           
Total-797   Voted 213,47,00 213,47,00 213,47,00 256,31,00    दत्तमत एकू ण-797   

           
800, Other Expenditure      800, इतर खर्च   
(00)      (00)   
(00)(01) Lump sum Provision for grants
payable to Local Bodies as per
recommendations of the State Finance
Commission(Committed)

(20750561)      (00)(01) राज्य वित्त आयोगाच्या
शिफारशीनुसार स्थानिक स्वराज्य
संस्थांना देय होणाऱ्या सहायक
अनुदानासाठी ठोक तरतूद(अनिवार्य)

  (20750561)

31, Grants-in-aid(Non-Salary) .. 1 1 1      31, सहायक अनुदाने (वेतनेतर)   
       

           
Total-800   Voted .. 1 1 1    दत्तमत एकू ण-800   

           
           

Gross Total-2075, Miscellaneous General
Services  

Voted 257,04,57 298,19,04 274,38,19 330,57,95    दत्तमत स्थूल बेरीज-2075, संकीर्ण
सर्वसाधारण सेवा

  

           
III-Details of Recoveris      तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00      00   
911, Recoveries of Overpayments      911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)      (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

(2075B657)      (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (2075बी657)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   
       

           
Charged .. .. .. ..    भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

21



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-2 / मागणी क्रमांक जी -2 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Net Total-2075, Miscellaneous General
Services  

     निव्वळ बेरीज 2075, संकीर्ण
सर्वसाधारण सेवा

  

Voted 257,04,57 298,19,04 274,38,19 330,57,95    दत्तमत    

           
   Total- 257,04,57 298,19,04 274,38,19 330,57,95    एकू ण-    

           
       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

22



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

I-Summary       एक-सारांश   
2048, Appropriation for Reduction or
Avoidance of Debt

Charged 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00     भारित  2048, ऋण कमी करणे किं वा ऋण प्रतिबंधन यांसाठी
विनियोजन

  

        
2049, Interest Payments Charged 34734,39,36 41026,52,25 39028,12,65 44550,78,36     भारित  2049, व्याज प्रदाने   

        

           
Total-   Charged 39734,39,36 42526,52,25 40528,12,65 47550,78,36     भारित  एकू ण-   

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

23



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
2048, Appropriation for Reduction or
Avoidance of Debt

     2048, ऋण कमी करणे किं वा ऋण
प्रतिबंधन यांसाठी विनियोजन

  

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
101, Sinking Funds Charged 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00    भारित  101, कर्ज निवारण निधी   

       
           

Gross Total-  Charged 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00    भारित  स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
101, Sinking Funds      101, कर्ज निवारण निधी   
(00)      (00)   
(00)(05) Sinking Funds for Repayment of
Open Market Borrowings(Committed)

Charged(20480331)    भारित  (00)(05) खुल्या बाजारातील
कर्जाच्या परतफे डीसाठी कर्ज निवारण
निधी(अनिवार्य)

  (20480331)

55, Loans and Advances 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00      55, कर्जे व आगाऊ रकमा   
       

           
Total-101  Charged 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00    भारित  एकू ण-101   

           
           
Gross Total-2048, Appropriation for Reduction

or Avoidance of Debt  
Charged 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00    भारित  स्थूल बेरीज-2048, ऋण कमी करणे

किं वा ऋण प्रतिबंधन यांसाठी
विनियोजन

  

           
III-Details of Recoveris      तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00      00   
911, Recoveries of Overpayments.      911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)      (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

Charged(20480349)    भारित  (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (20480349)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   
       

           
Charged 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00    भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

24



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Net Total-2048, Appropriation for Reduction or
Avoidance of Debt  

     निव्वळ बेरीज 2048, ऋण कमी
करणे किं वा ऋण प्रतिबंधन यांसाठी
विनियोजन

  

Voted .. .. .. ..    दत्तमत    

           
   Total- 5000,00,00 1500,00,00 1500,00,00 3000,00,00    एकू ण-    

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

25



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
2049, Interest Payments      2049, व्याज प्रदाने   

I-Summary      एक-सारांश   
01, Interest on Internal Debt      01, देशांतर्गत ऋणांवरील व्याज   
101, Interest on Market Loans Charged 27475,08,87 33000,00,00 31000,00,00 36000,00,00    भारित  101, बाजारपेठ कर्जांवरील व्याज   

       
123, Interest on Special Securities Issued to
National Small Savings Fund of the Central
Government by State Government

Charged 4754,65,08 4232,38,55 4232,38,55 4232,38,55    भारित  123, राष्ट्री य अल्पबचत निधीच्या
विशेष रोख्यावरील व्याज

  

       
131, Interest on Special Drawing Facility on
91 Days Deposits

Charged 54 10,00,00 5,00,00 10,00,00    भारित  131, ९१ दिवसीय ठे वीवरील विशेष
आहरण सुविधेवरील व्याज

  

       
200, Interest on Other Internal Debt Charged 234,60,74 455,14,45 455,14,45 542,60,76    भारित  200, देशांतर्गत इतर ऋणांवरील

व्याज
  

       
305, Management of Debt Charged 64,04,63 155,12,00 185,12,00 270,12,00    भारित  305, ऋण व्यवस्थापन   

       
           

Total-01  Charged 32528,39,86 37852,65,00 35877,65,00 41055,11,31    भारित  एकू ण- 01   

           
03, Interest on Small Savings, Provident
Funds etc.

     03, अल्पबचत, भविष्यनिर्वाह निधी
इत्यादीं वरील व्याज

  

104, Interest on State Provident Funds Charged 1667,26,09 2276,32,95 2276,32,95 2503,96,25    भारित  104, राज्य भविष्यनिर्वाह निधीं वरील
व्याज

  

       
107, Interest on Trusts and Endowment Charged .. 10 10 10    भारित  107, विश्वस्तनिधी व दाननिधीं वरील

व्याज
  

       
108, Interest on Insurance and Pension Funds Charged 211,06,12 252,65,57 229,25,97 255,97,25    भारित  108, विमा आणि निवृत्तिवेतन

निधीं वरील व्याज
  

       
           

Total-03  Charged 1878,32,21 2528,98,62 2505,59,02 2759,93,60    भारित  एकू ण- 03   

           
04, Interest on Loans and Advances from
Central Government

     04, कें द्र सरकारकडू न मिळालेली
कर्जे व आगाऊ रकमा यांवरील व्याज

  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

26



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

101, Interest on Loans for State/Union
Teritories Plan Schemes

Charged 196,87,17 532,74,55 532,74,55 61,00,00    भारित  101, राज्य / संघराज्य क्षेत्र
योजनांतर्गत योजनांसाठी असलेल्या
कर्जावरील व्याज

  

       
104, Interest on Loans for Non-plan Schemes Charged 3,53,83 2,92,57 2,92,57 2,31,95    भारित  104, योजनेतर योजनांसाठी असलेल्या

कर्जांवरील व्याज
  

       
109, Interest on State Plan Loans
consolidated in terms of recommendations of
the 12th Finance Commission

Charged 102,67,61 74,21,50 74,21,50 74,21,50    भारित  109, बाराव्या वित्त आयोगाच्या
शिफारशीनुसार राज्य योजना एकत्रित
कर्जावरील व्याज

  

       
112, Interest on Other Loans for States/Union
Territories (with legislature) Schemes

Charged .. 1 1 563,20,00    भारित  112, राज्यांना/विधानमंडळे  असलेल्या
कें द्रशासित प्रदेशांना इतर कर्जे
योजनांसाठी व्याज

  

       
           

Total-04  Charged 303,08,61 609,88,63 609,88,63 700,73,45    भारित  एकू ण- 04   

           
60, Interest on Other Obligations      60, इतर दायित्वांवरील व्याज   
101, Interest on Deposits Charged 24,58,68 35,00,00 35,00,00 35,00,00    भारित  101, ठे वीं वरील व्याज   

       
           

Total-60  Charged 24,58,68 35,00,00 35,00,00 35,00,00    भारित  एकू ण- 60   

           
           

Gross Total-  Charged 34734,39,36 41026,52,25 39028,12,65 44550,78,36    भारित  स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

01, Interest on Internal Debt      01, देशांतर्गत ऋणांवरील व्याज   
101, Interest on Market Loans      101, बाजारपेठ कर्जांवरील व्याज   
(00)      (00)   
(00)(58) Maharashtra State Development
Loan(Committed)

Charged(20492184)    भारित  (00)(58) महाराष्ट्र  राज्य विकास
कर्ज(अनिवार्य)

  (20492184)

45, Interest 27190,98,82 32000,00,00 30000,00,00 35000,00,00      45, व्याज   
       

(00)(59) Discount on Interest payment on re-
issue of Market Loans (Committed)

Charged(20492596)    भारित  (00)(59) रि-इश्यु के लेल्या कर्ज
रोख्यांच्या व्याजप्रदानावरील

  (20492596)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

27



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

सवलत(अनिवार्य)
45, Interest 284,10,05 1000,00,00 1000,00,00 1000,00,00      45, व्याज   

       
           

Total-101  Charged 27475,08,87 33000,00,00 31000,00,00 36000,00,00    भारित  एकू ण-101   

           
123, Interest on Special Securities Issued to
National Small Savings Fund of the Central
Government by State Government

     123, राष्ट्री य अल्पबचत निधीच्या
विशेष रोख्यावरील व्याज

  

(00)      (00)   
(00)(01) Interest on Special Securities Issued
to National Small Savings Fund(Committed)

Charged(20491742)    भारित  (00)(01) राष्ट्री य अल्पबचत निधीच्या
विशेष रोख्यावरील व्याज(अनिवार्य)

  (20491742)

45, Interest 4754,65,08 4232,38,55 4232,38,55 4232,38,55      45, व्याज   
       

           
Total-123  Charged 4754,65,08 4232,38,55 4232,38,55 4232,38,55    भारित  एकू ण-123   

           
131, Interest on Special Drawing Facility on
91 Days Deposits

     131, ९१ दिवसीय ठे वीवरील विशेष
आहरण सुविधेवरील व्याज

  

(01)      (01)   
(01)(01) Interest On Special Drawing Facility
On 91 Days Deposits(Committed)

Charged(20492685)    भारित  (01)(01) 91 दिवसीय ठे वीवरील
विशेष आहरण सुविधेवरील
व्याज(अनिवार्य)

  (20492685)

45, Interest 54 10,00,00 5,00,00 10,00,00      45, व्याज   
       

           
Total-131  Charged 54 10,00,00 5,00,00 10,00,00    भारित  एकू ण-131   

           
200, Interest on Other Internal Debt      200, देशांतर्गत इतर ऋणांवरील

व्याज
  

(00)      (00)   
(00)(01) Interest on Ways and Means
Advances from Reserve Bank of
India(Committed)

Charged(20490421)    भारित  (00)(01) भारतीय रिझर्व्ह
बँके कडील अर्थोपाय आगाऊ
रकमांवरील व्याज(अनिवार्य)

  (20490421)

45, Interest .. 1,00,00 1,00,00 1,00,00      45, व्याज   
       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

28



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(00)(02) Interest on Loans from National
Agriculture and Rural Development
Bank(Committed)

Charged(20491277)    भारित  (00)(02) राष्ट्री य कृ षि व ग्रामीण
विकास बँके कडील कर्जावरील
व्याज(अनिवार्य)

  (20491277)

45, Interest 234,60,74 454,14,45 454,14,45 541,60,76      45, व्याज   
       

           
Total-200  Charged 234,60,74 455,14,45 455,14,45 542,60,76    भारित  एकू ण-200   

           
305, Management of Debt      305, ऋण व्यवस्थापन   
(00)      (00)   
(00)(01) Management of Debt(Committed) Charged(20490459)    भारित  (00)(01) ऋण

व्यवस्थापन(अनिवार्य)
  (20490459)

45, Interest 55,10,54 140,00,00 170,00,00 250,00,00      45, व्याज   
       

(00)(02) Expenditure connected with the
Issue of New Loan and Sale of Securities held
in Cash Balance Investment
Account(Committed)

Charged(20490468)    भारित  (00)(02) नवीन कर्ज उभारणे व
रोख लेख्यातील शिल्लक रकमेची
रोख्याद्वारे  विक्री यावरील
खर्च(अनिवार्य)

  (20490468)

45, Interest 8,93,75 15,00,00 15,00,00 20,00,00      45, व्याज   
       

(00)(04) Expenditure on Management of
Guarantee Redemption Fund(Committed)

Charged(20492676)    भारित  (00)(04) हमी विमोचन निधी
व्यवस्थापनेवरील खर्च(अनिवार्य)

  (20492676)

45, Interest 34 12,00 12,00 12,00      45, व्याज   
       

           
Total-305  Charged 64,04,63 155,12,00 185,12,00 270,12,00    भारित  एकू ण-305   

           
Total-01 Charged 32528,39,86 37852,65,00 35877,65,00 41055,11,31    भारित  एकू ण-01   

           
03, Interest on Small Savings, Provident
Funds etc.

     03, अल्पबचत, भविष्यनिर्वाह निधी
इत्यादीं वरील व्याज

  

104, Interest on State Provident Funds      104, राज्य भविष्यनिर्वाह निधीं वरील
व्याज

  

(00)      (00)   
(00)(01) General Civil Provident
Fund(Committed)

Charged(20490486)    भारित  (00)(01) सर्वसाधारण नागरी
भविष्यनिर्वाह निधी(अनिवार्य)

  (20490486)

45, Interest 1663,57,20 2266,83,70 2266,83,70 2493,52,07      45, व्याज   
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

29



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
(00)(03) A.I.S. Provident Fund(Committed) Charged(20490501)    भारित  (00)(03) अखिल भारतीय सेवा

भविष्यनिर्वाह निधी(अनिवार्य)
  (20490501)

45, Interest 3,62,55 9,42,29 9,42,29 10,36,52      45, व्याज   
       

(00)(04) Contributory Provident
Funds(Committed)

Charged(20490512)    भारित  (00)(04) अंशदानात्मक
भविष्यनिर्वाह निधी(अनिवार्य)

  (20490512)

45, Interest 6,34 6,96 6,96 7,66      45, व्याज   
       

           
Total-104  Charged 1667,26,09 2276,32,95 2276,32,95 2503,96,25    भारित  एकू ण-104   

           
107, Interest on Trusts and Endowment      107, विश्वस्तनिधी व दाननिधीं वरील

व्याज
  

(00)      (00)   
(00)(01) Endowment for Educational
Institutions(Committed)

Charged(20490557)    भारित  (00)(01) शैक्षणिक संस्थांकरिता
दान निधी(अनिवार्य)

  (20490557)

45, Interest .. 5 5 5      45, व्याज   
       

(00)(02) Endowment for Charitable
Institutions(Committed)

Charged(20490566)    भारित  (00)(02) धर्मादाय संस्थांकरिता दान
निधी(अनिवार्य)

  (20490566)

45, Interest .. 5 5 5      45, व्याज   
       

           
Total-107  Charged .. 10 10 10    भारित  एकू ण-107   

           
108, Interest on Insurance and Pension Funds      108, विमा आणि निवृत्तिवेतन

निधीं वरील व्याज
  

(02) Interest on uninvested cash balance of
State Government Insurance General Fund

     (02) राज्य शासनाच्या सर्वसाधारण
विमा निधीतील न गुंतवलेल्या रोख
शिल्लक रकमांवरील व्याज

  

(02)(01) Interest on uninvested Cash balance
of State Government Insurance General
Fund(Committed)

Charged(20490593)    भारित  (02)(01) राज्य शासनाच्या
सर्वसाधारण विमा निधीतील न
गुंतवलेल्या रोख शिल्लक रकमांवरील
व्याज(अनिवार्य)

  (20490593)

45, Interest 9,46,20 11,38,51 12,34,39 14,70,19      45, व्याज   
       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

30



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(03) Maharashtra State Government
Employee Group Insurance Scheme

     (03) महाराष्ट्र  राज्य शासकीय
कर्मचाऱ्यांची गट विमा योजना

  

(03)(01) Insurance Fund(Committed) Charged(20490601)    भारित  (03)(01) विमा निधी(अनिवार्य)   (20490601)
45, Interest 5,98,45 6,74,38 4,76,27 6,74,38      45, व्याज   

       
(03)(02) Savings Fund(Committed) Charged(20490619)    भारित  (03)(02) बचत निधी(अनिवार्य)   (20490619)
45, Interest 195,61,47 234,52,68 212,15,31 234,52,68      45, व्याज   

       
Total-(03)  Charged 201,59,92 241,27,06 216,91,58 241,27,06    भारित  एकू ण-(03)   

           
Total-108  Charged 211,06,12 252,65,57 229,25,97 255,97,25    भारित  एकू ण-108   

           
Total-03 Charged 1878,32,21 2528,98,62 2505,59,02 2759,93,60    भारित  एकू ण-03   

           
04, Interest on Loans and Advances from
Central Government

     04, कें द्र सरकारकडू न मिळालेली
कर्जे व आगाऊ रकमा यांवरील व्याज

  

101, Interest on Loans for State/Union
Teritories Plan Schemes

     101, राज्य / संघराज्य क्षेत्र
योजनांतर्गत योजनांसाठी असलेल्या
कर्जावरील व्याज

  

(00)      (00)   
(00)(01) Interest on Block Loans(Committed) Charged(20490628)    भारित  (00)(01) गट कर्जावरील

व्याज(अनिवार्य)
  (20490628)

45, Interest 196,87,17 532,74,55 532,74,55 61,00,00      45, व्याज   
       

           
Total-101  Charged 196,87,17 532,74,55 532,74,55 61,00,00    भारित  एकू ण-101   

           
104, Interest on Loans for Non-plan Schemes      104, योजनेतर योजनांसाठी असलेल्या

कर्जांवरील व्याज
  

(00)      (00)   
(00)(03) House Building Advances for A.I.S.
Officers(Committed)

Charged(20491535)    भारित  (00)(03) अखिल भारतीय
प्रशासकीय सेवेतील अधिकाऱ्यांकरिता
घर बांधणी अग्रिमे(अनिवार्य)

  (20491535)

45, Interest .. 1 1 1      45, व्याज   
       

(00)(05) Modernisation of Police
Forces(Committed)

Charged(20491553)    भारित  (00)(05) पोलीस दलाचे
आधुनिकीकरण(अनिवार्य)

  (20491553)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

31



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

45, Interest 3,53,83 2,92,56 2,92,56 2,31,94      45, व्याज   
       

           
Total-104  Charged 3,53,83 2,92,57 2,92,57 2,31,95    भारित  एकू ण-104   

           
109, Interest on State Plan Loans
consolidated in terms of recommendations of
the 12th Finance Commission

     109, बाराव्या वित्त आयोगाच्या
शिफारशीनुसार राज्य योजना एकत्रित
कर्जावरील व्याज

  

(00)      (00)   
(00)(01) Interest on Loans consolidated
according to the recommendation of the 12th
Finance Commission (Committed)

Charged(20492667)    भारित  (00)(01) बाराव्या वित्त आयोगाच्या
शिफारशीनुसार एकत्रित कर्जावरील
व्याज(अनिवार्य)

  (20492667)

45, Interest 102,67,61 74,21,50 74,21,50 74,21,50      45, व्याज   
       

           
Total-109  Charged 102,67,61 74,21,50 74,21,50 74,21,50    भारित  एकू ण-109   

           
112, Interest on Other Loans for States/Union
Territories (with legislature) Schemes

     112, राज्यांना/विधानमंडळे  असलेल्या
कें द्रशासित प्रदेशांना इतर कर्जे
योजनांसाठी व्याज

  

(01) External Aided Projects      (01) बाह्य सहाय्यित प्रकल्प   
(01)(01) Interest Payment on loan of External
Assistance Received in Kind(Committed)

Charged(20492774)    भारित  (01)(01) वस्तुच्या स्वरुपात प्राप्त
झालेल्या बाह्य सहाय्य कर्जावरील
व्याज(अनिवार्य)

  (20492774)

45, Interest .. 1 1 563,20,00      45, व्याज   
       

           
Total-112  Charged .. 1 1 563,20,00    भारित  एकू ण-112   

           
Total-04 Charged 303,08,61 609,88,63 609,88,63 700,73,45    भारित  एकू ण-04   

           
60, Interest on Other Obligations      60, इतर दायित्वांवरील व्याज   
101, Interest on Deposits      101, ठे वीं वरील व्याज   
(00)      (00)   
(00)(05) Defined Contribution Pension
Scheme for Government

Charged(20492246)    भारित  (00)(05) शासकीय कर्मचाऱ्यांकरीता
परिभाषित अंशदान निवृत्तीवेतन

  (20492246)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

32



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-3 / मागणी क्रमांक जी -3 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Employees(Committed) योजना(अनिवार्य)
45, Interest 24,58,68 35,00,00 35,00,00 35,00,00      45, व्याज   

       
           

Total-101  Charged 24,58,68 35,00,00 35,00,00 35,00,00    भारित  एकू ण-101   

           
           

Gross Total-2049, Interest Payments  Charged 34734,39,36 41026,52,25 39028,12,65 44550,78,36    भारित  स्थूल बेरीज-2049, व्याज प्रदाने   

           
III-Details of Recoveris      तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

01, Interest on Internal Debt      01, देशांतर्गत ऋणांवरील व्याज   
911, Recoveries of overpayments      911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)      (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

Charged(20492451)    भारित  (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (20492451)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   
       

           
Charged 34734,39,36 41026,52,25 39028,12,65 44550,78,36    भारित    

Net Total-2049, Interest Payments        निव्वळ बेरीज 2049, व्याज प्रदाने   
Voted .. .. .. ..    दत्तमत    

           
   Total- 34734,39,36 41026,52,25 39028,12,65 44550,78,36    एकू ण-    

           
       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

33



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-4 / मागणी क्रमांक जी -4 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

2052, Secretariat-General Services       2052, सचिवालयीन-
सर्वसाधारण सेवा

  

I-Summary       एक-सारांश   
00,       00,   
090, Secretariat Voted 37,33,42 50,62,26 53,17,06 58,50,84     दत्तमत  090, सचिवालय   

        

           
Gross Total-   Voted 37,33,42 50,62,26 53,17,06 58,50,84     दत्तमत  स्थूल बेरीज   

           
Deduct Recoveries- Voted 73 .. .. ..     दत्तमत  वजा-वसुली   

           
Charged .. .. .. ..     भारित    

Net Total-2052, Secretariat-General Services
  

      निव्वळ बेरीज 2052,
सचिवालयीन-सर्वसाधारण सेवा

  

Voted 37,32,69 50,62,26 53,17,06 58,50,84     दत्तमत    

           
Total- 37,32,69 50,62,26 53,17,06 58,50,84     एकू ण-    

           
II-Details       दोन-तपशील   

00       00   
090, Secretariat       090, सचिवालय   
(00)       (00)   
(00)(01) Finance Department(Committed) (20520232)       (00)(01) वित्त विभाग(अनिवार्य)   (20520232)
01, Salaries 32,47,19 39,50,90 43,50,90 44,33,00       01, वेतन   
03, Overtime Allowances 2,04 8,00 6,40 8,00       03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 3,27 10,00 9,00 10,00       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services 25,84 60,00 1,11,00 1,20,00       10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 1,83 20,00 14,00 20,00       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
12, Foreign Travel Expenses .. 8,00 5,60 8,00       12, विदेश प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 3,81,89 4,50,00 3,99,00 4,50,00       13, कार्यालयीन खर्च   
16, Publications 1,14 2,00 1,40 2,00       16, प्रकाशने   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

34



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-4 / मागणी क्रमांक जी -4 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

17, Computer Expenses 21,96 84,00 84,00 88,20       17, संगणक खर्च   
24, Petrol, Oil and Lubricants 17,08 30,00 27,00 33,60       24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   
28, Professional Services .. 10,00 8,50 10,00       28, व्यावसायिक सेवा   

           
Total-(00)(01)   37,02,24 46,32,90 50,16,80 51,82,80       एकू ण-(00)(01)   

           
(00)(04) Implementation of E-Governance
Project(Scheme)

(20525143)       (00)(04) इ-गव्हर्नन्स प्रकल्पाची
अंमलबजावणी(कार्यक्रम)

  (20525143)

17, Computer Expenses .. 70,00 49,00 70,00       17, संगणक खर्च   
        

(00)(05) Expenditure on Training
Policy(Scheme)

(20525152)       (00)(05) प्रशिक्षणावरील
खर्च(कार्यक्रम)

  (20525152)

13, Office Expenses 31,18 3,59,36 2,51,26 5,98,04       13, कार्यालयीन खर्च   
        

           
Total-090   Voted 37,33,42 50,62,26 53,17,06 58,50,84     दत्तमत  एकू ण-090   

           
           

Gross Total-2052, Secretariat-General
Services   

Voted 37,33,42 50,62,26 53,17,06 58,50,84     दत्तमत  स्थूल बेरीज-2052, सचिवालयीन-
सर्वसाधारण सेवा

  

           
III-Details of Recoveris       तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00       00   
911, Recoveries of overpayments       911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)       (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

(20525377)       (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (20525377)

70, Deduct Recoveries 73 .. .. ..       70, वजा-वसुली   
        

(00)(02) Recoveries of
Overpayments(Scheme)

(20525395)       (00)(02) अतिप्रदानाची
वसुली(कार्यक्रम)

  (20525395)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..       70, वजा-वसुली   
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

35



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-4 / मागणी क्रमांक जी -4 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

        

           
Total-Deduct Recoveries   Voted 73 .. .. ..     दत्तमत  एकू ण-वजा-वसुली   

           
           

Charged .. .. .. ..     भारित    
Net Total-2052, Secretariat-General Services

  
      निव्वळ बेरीज 2052,

सचिवालयीन-सर्वसाधारण सेवा
  

Voted 37,32,69 50,62,26 53,17,06 58,50,84     दत्तमत    

           
   Total- 37,32,69 50,62,26 53,17,06 58,50,84     एकू ण-    

           
        

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

36



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-5 / मागणी क्रमांक जी -5 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

2054, Treasury and Accounts
Administration

      2054, कोषागार व लेखा
प्रशासन

  

I-Summary       एक-सारांश   
00,       00,   
003, Training Voted 2,49,63 3,18,45 3,11,22 3,50,53     दत्तमत  003, प्रशिक्षण   

        
Charged .. 2,00 1,40 2,00     भारित    

095, Directorate of Accounts and Treasuries       095, लेखा व कोषागारे
संचालनालय

  

Voted 49,22,66 57,95,58 59,35,58 66,41,93     दत्तमत    
        

096, Pay and Accounts Offices Voted 40,60,00 47,75,75 45,86,60 47,76,17     दत्तमत  096, अधिदान व लेखा कार्यालये   
        

097, Treasury Establishment Voted 202,14,70 225,29,92 249,93,36 252,52,29     दत्तमत  097, कोषागार आस्थापना   
        

098, Local Fund Audit Voted 98,56,66 117,33,30 116,14,77 128,35,40     दत्तमत  098, स्थानिक निधि लेखापरीक्षा   
        

099, New Defined Contribution Pension
Scheme Mission

Voted 6,39,68 8,43,80 7,85,86 8,66,14     दत्तमत  099, नवीन परिभाषित अंशदान
सेवानिवृत्ती वेतन योजना यंत्रणा

  

        

           
Charged .. 2,00 1,40 2,00     भारित    

Gross Total-         स्थूल बेरीज   
Voted 399,43,33 459,96,80 482,27,39 507,22,46     दत्तमत    

           
Total- 399,43,33 459,98,80 482,28,79 507,24,46     एकू ण-    

           
Deduct Recoveries- Charged 2,08 .. .. ..     भारित  वजा-वसुली   

           
Charged -2,08 2,00 1,40 2,00     भारित    

Net Total-2054, Treasury and Accounts
Administration  

      निव्वळ बेरीज 2054, कोषागार व
लेखा प्रशासन

  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

37



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-5 / मागणी क्रमांक जी -5 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Voted 399,43,33 459,96,80 482,27,39 507,22,46     दत्तमत    

           
Total- 399,41,25 459,98,80 482,28,79 507,24,46     एकू ण-    

           
II-Details       दोन-तपशील   

00       00   
003, Training       003, प्रशिक्षण   
(00)       (00)   
(00)(01) Account Training Class(Committed) (20540011)       (00)(01) लेखा प्रशिक्षण

वर्ग(अनिवार्य)
  (20540011)

01, Salaries 2,39,02 2,79,91 2,79,91 3,07,90       01, वेतन   
02, Wages 8 8 8 8       02, मजुरी   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 43 50 45 50       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
11, Domestic Travel Expenses 7 1,81 1,17 1,90       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 6,50 18,00 12,60 22,00       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 14 15 25 15       14, भाडेपट्टी व कर   
28, Professional Services 3,39 18,00 16,76 18,00       28, व्यावसायिक सेवा   

           
Total-(00)(01)   2,49,63 3,18,45 3,11,22 3,50,53       एकू ण-(00)(01)   

           
           

Total-003   Voted 2,49,63 3,18,45 3,11,22 3,50,53     दत्तमत  एकू ण-003   

           
095, Directorate of Accounts and Treasuries       095, लेखा व कोषागारे

संचालनालय
  

(00)       (00)   
(00)(01) Directorate of Accounts and
Treasuries(Committed)

Charged (20540049)     भारित  (00)(01) लेखा व कोषागारे
संचालनालय(अनिवार्य)

  (20540049)

50, Other Charges .. 2,00 1,40 2,00       50, इतर खर्च   
        

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

38



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-5 / मागणी क्रमांक जी -5 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(00)(01) Directorate of Accounts and
Treasuries(Committed)

(20540031)       (00)(01) लेखा व कोषागारे
संचालनालय(अनिवार्य)

  (20540031)

01, Salaries 22,90,99 26,55,14 27,02,00 30,46,43       01, वेतन   
02, Wages 19 40 38 42       02, मजुरी   
03, Overtime Allowances 2,01 4,00 3,15 4,20       03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 14,63 21,68 46,68 30,00       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
11, Domestic Travel Expenses 4,51 19,27 15,42 20,23       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 36,77 54,39 54,39 57,11       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 1,89 2,10 1,89 2,10       14, भाडेपट्टी व कर   
17, Computer Expenses .. 1 1 1       17, संगणक खर्च   
24, Petrol, Oil and Lubricants 4,36 5,88 5,29 6,59       24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   
28, Professional Services 6,25 1,60 1,60 1,60       28, व्यावसायिक सेवा   

           
Total-(00)(01)   23,61,60 27,64,47 28,30,81 31,68,69       एकू ण-(00)(01)   

           
(00)(02) Stores Verification and Vigilance
Unit(Committed)

(20540058)       (00)(02) भांडार पडताळणी व
दक्षता पथक(अनिवार्य)

  (20540058)

01, Salaries 7,57,69 8,66,70 8,73,93 10,06,91       01, वेतन   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 53 1,15 78 1,15       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
11, Domestic Travel Expenses 2,30 25,24 14,85 26,36       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 4,04 5,93 5,93 6,23       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 18 20 35 30       14, भाडेपट्टी व कर   
17, Computer Expenses .. 1 1 1       17, संगणक खर्च   

           
Total-(00)(02)   7,64,74 8,99,23 8,95,85 10,40,96       एकू ण-(00)(02)   

           
(00)(03) Pay and Allowances of the Chief
Accounts and Finance Officers and Accounts
Officers of Zilla Parishads(Committed)

(20540067)       (00)(03) जिल्हा परिषदांचे मुख्य
लेखा व वित्त अधिकारी आणि लेखा
अधिकारी यांचे वेतन व
भत्ते(अनिवार्य)

  (20540067)

01, Salaries 15,14,09 17,55,99 18,64,99 20,19,92       01, वेतन   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

39



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-5 / मागणी क्रमांक जी -5 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

11, Domestic Travel Expenses 3,71 20,97 14,68 22,02       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   

           
Total-(00)(03)   15,17,80 17,76,96 18,79,67 20,41,94       एकू ण-(00)(03)   

           
(00)(05) Expenditure on
Computerisation(Committed)

(20540183)       (00)(05) संगणकीकरणावरील
खर्च(अनिवार्य)

  (20540183)

01, Salaries 2,77,59 3,53,39 3,27,85 3,88,73       01, वेतन   
06, Telephone, Electricity and Water Charges .. 1 1 1       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
11, Domestic Travel Expenses .. 41 28 43       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 93 1,10 1,10 1,16       13, कार्यालयीन खर्च   
17, Computer Expenses .. 1 1 1       17, संगणक खर्च   

           
Total-(00)(05)   2,78,52 3,54,92 3,29,25 3,90,34       एकू ण-(00)(05)   

           
           

Charged .. 2,00 1,40 2,00     भारित    
Total-095         एकू ण-095   

Voted 49,22,66 57,95,58 59,35,58 66,41,93     दत्तमत    

           
096, Pay and Accounts Offices       096, अधिदान व लेखा कार्यालये   
(00)       (00)   
(00)(01) Pay and Accounts Officer,
Mumbai(Committed)

(20540085)       (00)(01) अधिदान व लेखा
अधिकारी, मुंबई(अनिवार्य)

  (20540085)

01, Salaries 33,24,17 37,65,46 37,65,46 43,02,07       01, वेतन   
03, Overtime Allowances 20 63 27 66       03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 31,91 23,52 58,52 33,00       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services 22,35 40,00 40,00 45,00       10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 1,22 4,04 2,83 4,24       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 31,50 31,88 28,69 33,47       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 45,36 30,00 30,00 30,00       14, भाडेपट्टी व कर   
24, Petrol, Oil and Lubricants .. .. .. 1,00       24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

40



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-5 / मागणी क्रमांक जी -5 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

27, Minor Works 4,50,00 6,72,50 4,38,90 1,05,45       27, लहान बांधकामे   

           
Total-(00)(01)   39,06,71 45,68,03 43,64,67 45,54,89       एकू ण-(00)(01)   

           
(00)(02) Expenditure on
Computerisation(Committed)

(20540192)       (00)(02) संगणकीकरणावरील
खर्च(अनिवार्य)

  (20540192)

01, Salaries 1,43,52 1,88,26 1,78,85 1,88,26       01, वेतन   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 81 80 80 80       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
11, Domestic Travel Expenses .. 5 4 5       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 23 27 19 28       13, कार्यालयीन खर्च   
17, Computer Expenses 8,73 18,34 42,05 31,89       17, संगणक खर्च   

           
Total-(00)(02)   1,53,29 2,07,72 2,21,93 2,21,28       एकू ण-(00)(02)   

           
           

Total-096   Voted 40,60,00 47,75,75 45,86,60 47,76,17     दत्तमत  एकू ण-096   

           
097, Treasury Establishment       097, कोषागार आस्थापना   
(00)       (00)   
(00)(01) Treasury Establishment(Committed) (20540102)       (00)(01) कोषागार

आस्थापना(अनिवार्य)
  (20540102)

01, Salaries 147,49,95 169,49,50 169,49,50 186,44,45       01, वेतन   
02, Wages 11,48 12,05 11,45 12,65       02, मजुरी   
03, Overtime Allowances 72 1,35 1,08 1,40       03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 1,79,29 2,20,00 2,20,00 2,80,00       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
11, Domestic Travel Expenses 70,75 1,26,00 88,20 1,32,30       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 1,72,02 2,01,17 1,81,05 2,11,23       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 29,91 33,23 33,23 33,23       14, भाडेपट्टी व कर   
24, Petrol, Oil and Lubricants .. 1 1 1,00       24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

41



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-5 / मागणी क्रमांक जी -5 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Total-(00)(01)   152,14,12 175,43,31 174,84,52 193,16,26       एकू ण-(00)(01)   

           
(00)(02) Expenditure on
Computerisation(Committed)

(20540209)       (00)(02) संगणकीकरणावरील
खर्च(अनिवार्य)

  (20540209)

01, Salaries 16,33,20 20,04,69 18,93,07 21,05,16       01, वेतन   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 5,56 9,61 9,61 18,00       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services 66,15 3,20,81 3,20,81 3,20,81       10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 6,27 15,37 10,76 16,14       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 7,15,76 5,52,41 12,77,41 7,80,03       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 37,78 40,25 40,25 50,25       14, भाडेपट्टी व कर   
17, Computer Expenses 25,35,86 20,43,46 39,56,92 26,45,63       17, संगणक खर्च   
24, Petrol, Oil and Lubricants .. 1 1 1       24, पेट्रो ल, तेल व वंगण   

           
Total-(00)(02)   50,00,58 49,86,61 75,08,84 59,36,03       एकू ण-(00)(02)   

           
           

Total-097   Voted 202,14,70 225,29,92 249,93,36 252,52,29     दत्तमत  एकू ण-097   

           
098, Local Fund Audit       098, स्थानिक निधि लेखापरीक्षा   
(00)       (00)   
(00)(01) Chief Auditor, Local Fund
Audit(Committed)

(20540111)       (00)(01) मुख्य लेखा परीक्षक,
स्थानिक निधि लेखापरीक्षा(अनिवार्य)

  (20540111)

01, Salaries 93,49,53 108,41,24 109,41,24 119,25,36       01, वेतन   
03, Overtime Allowances 42 3,92 1,05 2,20       03, अतिकालिक भत्ता   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 20,80 33,18 29,86 33,18       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services 1,06,85 1,11,29 1,00,16 1,11,29       10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 1,14,99 2,21,23 1,54,86 2,19,42       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 1,28,74 2,58,58 1,80,46 2,71,51       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 56,51 74,52 74,52 74,52       14, भाडेपट्टी व कर   
17, Computer Expenses 78,52 1,88,84 1,32,19 1,97,42       17, संगणक खर्च   
28, Professional Services 30 50 43 50       28, व्यावसायिक सेवा   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

42



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-5 / मागणी क्रमांक जी -5 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

           
Total-(00)(01)   98,56,66 117,33,30 116,14,77 128,35,40       एकू ण-(00)(01)   

           
           

Total-098   Voted 98,56,66 117,33,30 116,14,77 128,35,40     दत्तमत  एकू ण-098   

           
099, New Defined Contribution Pension
Scheme Mission

      099, नवीन परिभाषित अंशदान
सेवानिवृत्ती वेतन योजना यंत्रणा

  

(00)       (00)   
(00)(01) New Defined Contribution Pension
Scheme Mission(Committed)

(20540245)       (00)(01) नवीन परिभाषित
अंशदायी सेवा निवृत्तिवेतन योजना-
यंत्रणा(अनिवार्य)

  (20540245)

01, Salaries 1,49,78 2,04,45 2,29,45 2,23,93       01, वेतन   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 2,01 3,00 2,55 3,00       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services .. 1,00 90 1,50       10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 3 1,05 54 1,10       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 2,42 5,25 3,68 5,51       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 28,72 28,00 38,00 30,00       14, भाडेपट्टी व कर   
17, Computer Expenses 13 1,05 74 1,10       17, संगणक खर्च   
28, Professional Services 4,56,59 6,00,00 5,10,00 6,00,00       28, व्यावसायिक सेवा   

           
Total-(00)(01)   6,39,68 8,43,80 7,85,86 8,66,14       एकू ण-(00)(01)   

           
           

Total-099   Voted 6,39,68 8,43,80 7,85,86 8,66,14     दत्तमत  एकू ण-099   

           
           

Charged .. 2,00 1,40 2,00     भारित    
Gross Total-2054, Treasury and Accounts
Administration

      स्थूल बेरीज-2054, कोषागार व
लेखा प्रशासन

  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

43



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-5 / मागणी क्रमांक जी -5 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Voted 399,43,33 459,96,80 482,27,39 507,22,46     दत्तमत    

           
   Total 399,43,33 459,98,80 482,28,79 507,24,46     एकू ण-    

           
III-Details of Recoveris       तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00       00   
911, Recoveries of Overpayments       911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)       (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

Charged (20540272)     भारित  (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (20540272)

70, Deduct Recoveries 2,08 .. .. ..       70, वजा-वसुली   
        

(00)(02) Recoveries of
Overpayments(Scheme)

(20540281)       (00)(02) अतिप्रदानाची
वसुली(कार्यक्रम)

  (20540281)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..       70, वजा-वसुली   
        

           
Total-Deduct Recoveries   Charged 2,08 .. .. ..     भारित  एकू ण-वजा-वसुली   

           
           

Charged -2,08 2,00 1,40 2,00     भारित    
Net Total-2054, Treasury and Accounts

Administration  
      निव्वळ बेरीज 2054, कोषागार व

लेखा प्रशासन
  

Voted 399,43,33 459,96,80 482,27,39 507,22,46     दत्तमत    

           
   Total- 399,41,25 459,98,80 482,28,79 507,24,46     एकू ण-    

           
        

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

44



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

2071, Pensions and Other Retirement
Benefits

      2071, निवृत्तिवेतने व इतर
सेवानिवृत्ति लाभ

  

I-Summary       एक-सारांश   
00,       00,   
01, Civil       01, नागरी   

Charged 14,10 1,44,69 1,44,69 1,54,86     भारित    
101, Superannuation and Retirement
Allowances

      101, नियतसेवावधी व सेवानिवृत्ति
भत्ते

  

Voted 15472,65,41 20160,65,88 19194,47,48 22139,46,50     दत्तमत    
        

102, Commuted value of Pensions Voted 6089,33,49 4841,64,34 6779,15,17 8235,35,40     दत्तमत  102, निवृत्तिवेतनांचे अंशराशीकृ त
मूल्य

  

        
103, Compassionate Allowance Voted 50,23,64 80,60,81 81,67,64 89,97,67     दत्तमत  103, अनुकं पा भत्ता   

        
104, Gratuities Voted 4932,85,63 5373,31,63 4840,33,33 5673,31,63     दत्तमत  104, उपदाने   

        
105, Family Pensions Voted 4358,13,10 5523,42,68 5689,80,15 6678,32,33     दत्तमत  105, कुं टुंब वेतने   

        
106, Pensionary charges in respect of High
Court Judges

Charged 64,11,12 65,79,40 74,79,40 183,23,28     भारित  106, उच्च न्यायालय न्यायाधीशांच्या
बाबतीतील निवृत्तिवेतनविषयक खर्च

  

        
108, Contributions to Provident Funds Voted 32,77 7,00 1,00 7,00     दत्तमत  108, भविष्यनिर्वाह निधीं त अंशदाने   

        
109, Pensions to Employees of State Aided
Educational Institutions

Voted 5740,91,70 7256,92,38 7461,54,73 8674,54,70     दत्तमत  109, राज्यसहाय्यीत शैक्षणिक
संस्थांच्या कर्मचाऱ्यांना निवृत्तिवेतने

  

        
110, Pensions of the Employees of the Local
Bodies

Voted 128,87,08 183,81,27 161,39,80 183,81,69     दत्तमत  110, स्थानिक संस्थांच्या
कर्मचाऱ्यांची निवृत्तिवेतने

  

        
111, Pensions to Legislators Voted 76,98,92 103,73,15 80,56,94 90,36,35     दत्तमत  111, विधानमंडळ सदस्यांना

निवृत्तिवेतने
  

        
115, Leave Encashment Benefits Voted 1599,68,80 1922,95,16 2251,81,18 2789,63,31     दत्तमत  115, रजा रोखीकरणाचा लाभ   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

45



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

        
117, Government Contribution for Defined
Contributory Pension Schemes

Voted .. 3,64 3,00 3,64     दत्तमत  117, परिभाषित निवृत्तिवेतन
योजनेअंतर्गत शासनाचे अंशदान

  

        
200, Other Pensions Voted 2,18 32,00 32,00 32,00     दत्तमत  200, इतर निवृत्तिवेतने   

        
800, Other Expenditure Voted 68,64 84,27 72,59 77,47     दत्तमत  800, इतर खर्च   

        

           
Charged 64,25,22 67,24,09 76,24,09 184,78,14     भारित    

Total-01         एकू ण-01   
Voted 38450,71,36 45448,34,21 46541,85,01 54555,99,69     दत्तमत    

           
           

   Total 38514,96,58 45515,58,30 46618,09,10 54740,77,83     एकू ण-    

           
           

Charged 64,25,22 67,24,09 76,24,09 184,78,14     भारित    
Gross Total-         स्थूल बेरीज   

Voted 38450,71,36 45448,34,21 46541,85,01 54555,99,69     दत्तमत    

           
Total- 38514,96,58 45515,58,30 46618,09,10 54740,77,83     एकू ण-    

           
   Charged 2,38 .. .. ..     भारित    

Total-2071, Pensions and Other Retirement
Benefits  

      एकू ण- 2071, निवृत्तिवेतने व इतर
सेवानिवृत्ति लाभ

  

Voted 1,64,40 3,83,57 3,83,57 3,83,57     दत्तमत    

           
Charged 64,22,84 67,24,09 76,24,09 184,78,14     भारित    

Net Total-2071, Pensions and Other
Retirement Benefits  

      निव्वळ बेरीज 2071, निवृत्तिवेतने
व इतर सेवानिवृत्ति लाभ

  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

46



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Voted 38449,06,96 45444,50,64 46538,01,44 54552,16,12     दत्तमत    

           
Total- 38513,29,80 45511,74,73 46614,25,53 54736,94,26     एकू ण-    

           
II-Details       दोन-तपशील   

01, Civil       01, नागरी   
101, Superannuation and Retirement
Allowances

      101, नियतसेवावधी व सेवानिवृत्ति
भत्ते

  

(01) Pensions sanctioned under section I of
the New Pensions Rules,1950.

      (01) निवृत्तीवेतनविषयक नवीन
नियम,१९५० च्या कलम एक अन्वये
मंजूर के लेली निवृत्तीवेतने.

  

(01)(03) Payment to other Government under
S.R. Act, 1956 and B.R. Act,
1960(Committed)

Charged (20710112)     भारित  (01)(03) राज्य पुनर्रचना
अधिनियम, 1956 आणि मुंबई
पुनर्रचना अधिनियम, 1960 खाली
इतर शासनांना प्रदाने(अनिवार्य)

  (20710112)

04, Pensionary Charges 14,10 1,44,69 1,44,69 1,54,86       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(02) Pension for Service after 1st April 1936       (02) दिनांक १ एप्रिल, १९३६
नंतरच्या सेवेकरिता निवृत्तीवेतन

  

(02)(01) Pension for Service after 1st April,
1936.(Committed)

(20710103)       (02)(01) दिनांक 1 एप्रिल,
1936 नंतरच्या सेवेकरिता
निवृत्तीवेतन(अनिवार्य)

  (20710103)

04, Pensionary Charges 15472,65,41 20160,65,88 19194,47,48 22139,46,50       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Charged 14,10 1,44,69 1,44,69 1,54,86     भारित    

Total-101         एकू ण-101   
Voted 15472,65,41 20160,65,88 19194,47,48 22139,46,50     दत्तमत    

           
102, Commuted value of Pensions       102, निवृत्तिवेतनांचे अंशराशीकृ त

मूल्य
  

(00)       (00)   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

47



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(00)(01) Payments in India(Committed) (20710121)       (00)(01) भारतातील
प्रदाने(अनिवार्य)

  (20710121)

04, Pensionary Charges 6089,33,49 4841,64,34 6779,15,17 8235,35,40       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-102   Voted 6089,33,49 4841,64,34 6779,15,17 8235,35,40     दत्तमत  एकू ण-102   

           
103, Compassionate Allowance       103, अनुकं पा भत्ता   
(00)       (00)   
(00)(03) Compassionate allowances before
1st April, 1936(Committed)

(20710159)       (00)(03) दिनांक 1 एप्रिल,
1936 पूर्वीचे अनुकं पा
भत्ते(अनिवार्य)

  (20710159)

04, Pensionary Charges 39,03 1,67,60 1,64,43 1,69,29       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(06) Defined Contributory/National
Pension Scheme Ex-gratia(Committed)

(20710722)       (00)(06) परिभाषित अंशदान/
राष्ट्री य निवृत्तीवेतन योजनेंतर्गत
सानुग्रह अनुदान(अनिवार्य)

  (20710722)

04, Pensionary Charges 44,74,61 44,68,21 44,68,21 49,38,38       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(07) Defined Contributory/National
Pension Scheme Ex-gratia for Teaching and
Non Teaching Staff of School Education
Department Zilla parishad and aided schools.
(Committed)

(20710749)       (00)(07) शिक्षक व शिक्षके तर
कर्मचाऱ्यांकरीता परिभाषित
अंशदान/राष्ट्री य निवृत्तीवेतन
योजनेंतर्गत सानुग्रह अनुदान जिल्हा
परिषद व अनुदानित
शाळा(अनिवार्य)

  (20710749)

04, Pensionary Charges 1,60,00 3,05,00 3,05,00 5,90,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(08) Defined Contributory/National
Pension Scheme Ex-gratia, for Class III and
IV Employees of Zilla Parishads (except
School Education(Committed)

(20710758)       (00)(08) जिल्हा परिषदांमधील
वर्ग-3 व वर्ग-4 च्या
कर्मचाऱ्यांकरीता (शालेय शिक्षण
विभाग वगळू न)परिभाषित अंशदान/
राष्ट्री य निवृत्तीवेतन योजनेंतर्गत
सानुग्रह अनुदान (अनिवार्य)
(अनिवार्य)

  (20710758)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

48



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

04, Pensionary Charges 2,70,00 11,20,00 11,20,00 20,00,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(09) Defined Contributory/National
Pension Scheme Ex-gratia, for Teaching and
Non-Teaching Staff of Primary, Secondary &
Higher Secondary Private Granted Ashram
Schools of VJNT Class(Committed)

(20710767)       (00)(09) विजाभज प्रवर्गाच्या
प्राथमिक, माध्यमिक व उच्च
माध्यमिक खाजगी अनुदानित आश्रम
शाळे तील शिक्षक व शिक्षके तर
कर्मचारी यांच्यासाठी परिभाषित
अंशदान/राष्ट्री य निवृत्तीवेतन
योजनेंतर्गत सानुग्रह
अनुदान(अनिवार्य)

  (20710767)

04, Pensionary Charges 30,00 1,00,00 1,00,00 1,00,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(10) Defined Contributory/ National
Pension Scheme Ex-gratia, for Teaching and
Non-Teaching Staff in Aided Ashram Schools
under Tribal Development
Department(Committed)

(20710776)       (00)(10) आदिवासी विकास
विभागांतर्गत अनुदानित
आश्रमशाळांमधील शिक्षक व
शिक्षके तर कर्मचाऱ्यांसाठी
परिभाषित अंशदान/राष्ट्री य
निवृत्तीवेतन योजनेंतर्गत सानुग्रह
अनुदान(अनिवार्य)

  (20710776)

04, Pensionary Charges 50,00 1,00,00 1,00,00 1,00,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(11) Defined Contributory/National
Pension Scheme Ex-gratia, for employees of
Non Agricultural Universities and Affiliated
Non Government Aided Colleges and
Institutions.(Committed)

(20710785)       (00)(11) अकृ षि विद्यापीठे  व
संलग्नित अशासकीय अनुदानित
महाविद्यालये व संस्थांमधील
कर्मचाऱ्यांना परिभाषित अंशदान/
राष्ट्री य निवृत्तीवेतन योजनेंतर्गत
सानुग्रह अनुदान.(अनिवार्य)

  (20710785)

04, Pensionary Charges .. 10,00,00 10,00,00 3,00,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(12) Defined Contributory/ National
Pension Scheme Ex-gratia for Teaching and
Non-Teaching Staff of Agricultural
Universities, Colleges affiliated to Agricultural
Universities(Committed)

(20710794)       (00)(12) कृ षि विद्यापीठे , कृ षि
विद्यापीठांशी संलग्न असलेली
महाविद्यालये संलग्नशास्त्र यांचेकडील
शिक्षक व शिक्षके तर कर्मचाऱ्यांसाठी
परिभाषित अंशदान/राष्ट्री य

  (20710794)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

49



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

निवृत्तीवेतन योजनेंतर्गत सानुग्रह
अनुदान(अनिवार्य)

04, Pensionary Charges .. 8,00,00 8,00,00 6,40,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(13) Defined Contributory/National
Pension Scheme Ex-gratia for employees of
Maharashtra Animal and Fisheries Science
University and its affiliated institutes.
(Committed)

(20710802)       (00)(13) महाराष्ट्र  पशु व मत्स्य
विज्ञान विद्यापीठ व त्यांच्याशी संलग्न
संस्थातील कर्मचाऱ्यांसाठी परिभाषित
अंशदान/राष्ट्री य निवृत्तीवेतन
योजनेंतर्गत सानुग्रह
अनुदान(अनिवार्य)

  (20710802)

04, Pensionary Charges .. .. 1,10,00 1,10,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(14) Defined Contributory/ National
Pension Scheme Ex-gratia for regular
Teaching and Non-Teaching Staff on aided
Post of Non-Government Aided Institutions
under Directorate of Vocational Education and
Training.(Committed)

(20710811)       (00)(14) व्यवसाय शिक्षण व
प्रशिक्षण संचालनालयाच्या अधिनस्त
अशासकीय अनुदानित संस्थांतील
अनुदानित पदावरील नियमित
शिक्षक व शिक्षके तर कर्मचाऱ्यांसाठी
परिभाषित अंशदान/राष्ट्री य
निवृत्तीवेतन योजनेंतर्गत सानुग्रह
अनुदान(अनिवार्य)

  (20710811)

04, Pensionary Charges .. .. .. 50,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-103   Voted 50,23,64 80,60,81 81,67,64 89,97,67     दत्तमत  एकू ण-103   

           
104, Gratuities       104, उपदाने   
(00)       (00)   
(00)(04) For Service after 1st April,
1936(Committed)

(20710417)       (00)(04) दिनांक 1 एप्रिल,
1936 नंतरच्या
सेवेकरिता(अनिवार्य)

  (20710417)

04, Pensionary Charges 4932,85,63 5373,31,63 4840,33,33 5673,31,63       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-104   Voted 4932,85,63 5373,31,63 4840,33,33 5673,31,63     दत्तमत  एकू ण-104   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

50



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

           
105, Family Pensions       105, कुं टुंब वेतने   
(00)       (00)   
(00)(01) For Service after 1st April,
1936(Committed)

(20710239)       (00)(01) दिनांक 1 एप्रिल,
1936 नंतरच्या
सेवेकरिता(अनिवार्य)

  (20710239)

04, Pensionary Charges 4358,13,10 5523,42,68 5689,80,15 6678,32,33       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-105   Voted 4358,13,10 5523,42,68 5689,80,15 6678,32,33     दत्तमत  एकू ण-105   

           
106, Pensionary charges in respect of High
Court Judges

      106, उच्च न्यायालय न्यायाधीशांच्या
बाबतीतील निवृत्तिवेतनविषयक खर्च

  

(00)       (00)   
(00)(01) Pensions and Other retirement
benefits to the High Court Judges(Committed)

Charged (20710248)     भारित  (00)(01) उच्च न्यायालयाच्या
न्यायाधिशांचे निवृत्तिवेतने व इतर
सेवानिवृत्ति लाभ(अनिवार्य)

  (20710248)

04, Pensionary Charges 64,11,12 65,79,40 74,79,40 183,23,28       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-106   Charged 64,11,12 65,79,40 74,79,40 183,23,28     भारित  एकू ण-106   

           
108, Contributions to Provident Funds       108, भविष्यनिर्वाह निधीं त अंशदाने   
(00)       (00)   
(00)(01) Contributions to Provident
Funds(Committed)

(20710257)       (00)(01) भविष्यनिर्वाह निधीस
अंशदाने(अनिवार्य)

  (20710257)

04, Pensionary Charges 32,77 7,00 1,00 7,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-108   Voted 32,77 7,00 1,00 7,00     दत्तमत  एकू ण-108   

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

51



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

109, Pensions to Employees of State Aided
Educational Institutions

      109, राज्यसहाय्यीत शैक्षणिक
संस्थांच्या कर्मचाऱ्यांना निवृत्तिवेतने

  

(00)       (00)   
(00)(01) State Aided Secondary
Schools(Committed)

(20710482)       (00)(01) राज्य सहाय्यित
माध्यमिक शाळा(अनिवार्य)

  (20710482)

04, Pensionary Charges 4693,33,05 5864,22,24 6129,60,25 7130,05,99       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(02) State Aided Approved Primary
Schools(Committed)

(20710491)       (00)(02) राज्य सहाय्यित
मान्यताप्राप्त प्राथमिक
शाळा(अनिवार्य)

  (20710491)

04, Pensionary Charges 187,70,32 254,72,11 259,35,83 287,36,55       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(04) State Aided Approved Colleges of
Arts, Science, Commerce and
Education(Committed)

(20710515)       (00)(04) राज्य सहाय्यित
मान्यताप्राप्त कला, विज्ञान, वाणिज्य
व शिक्षणशास्त्र
महाविद्यालये(अनिवार्य)

  (20710515)

04, Pensionary Charges 609,90,73 806,45,22 748,17,83 873,08,87       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(05) State Aided Non-Agricultural
Universities(Committed)

(20710524)       (00)(05) राज्य सहाय्यित
बिगरशेती विद्यापीठे (अनिवार्य)

  (20710524)

04, Pensionary Charges 69,57,95 97,22,38 81,24,40 94,49,71       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(06) State Aided Non Government
Technical and Technological Colleges and
Polytechnics(Committed)

(20710533)       (00)(06) राज्य सहाय्यित
अशासकीय तांत्रिक व तंत्र शास्त्रीय
महाविद्यालये व तंत्र
निके तने(अनिवार्य)

  (20710533)

04, Pensionary Charges 155,90,90 198,50,01 203,10,04 228,19,34       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(07) Deccan College of Post Graduates
and Research Institute, Pune(Committed)

(20710542)       (00)(07) पदव्युत्तर व संशोधन
संस्था, डेक्कन महाविद्यालय,
पुणे(अनिवार्य)

  (20710542)

04, Pensionary Charges .. 1,10 1 1,10       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

52



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(00)(09) Maharashtra University of Health
Sciences,Nasik(Committed)

(20710696)       (00)(09) महाराष्ट्र  आरोग्य विज्ञान
विद्यापीठ, नाशिक(अनिवार्य)

  (20710696)

04, Pensionary Charges 5,26 12,18 87,18 1,69,45       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(10) State Aided Private Ayurvedic and
Unani Colleges(Committed)

(20710702)       (00)(10) राज्य सहाय्यित खाजगी
आयुर्वेदिक व युनानी
महाविद्यालये(अनिवार्य)

  (20710702)

04, Pensionary Charges 23,73,58 33,92,78 37,58,32 55,10,39       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(11) Non-Government Aided Social Work
Colleges(Committed)

(20710711)       (00)(11) अशासकीय समाजकार्य
महाविद्यालये(अनिवार्य)

  (20710711)

04, Pensionary Charges 69,91 1,24,36 1,35,87 1,43,83       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(12) Pensionary Charges of Teaching and
Non-Teaching Staff of Satara Sainik School.
(Committed)

(20710731)       (00)(12) सातारा सैनिक
शाळे तील शिक्षक-शिक्षके तर
कर्मचाऱ्यांचे निवृत्तीविषयक खर्च.
(अनिवार्य)

  (20710731)

04, Pensionary Charges .. 50,00 25,00 3,09,47       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-109   Voted 5740,91,70 7256,92,38 7461,54,73 8674,54,70     दत्तमत  एकू ण-109   

           
110, Pensions of the Employees of the Local
Bodies

      110, स्थानिक संस्थांच्या
कर्मचाऱ्यांची निवृत्तिवेतने

  

(00)       (00)   
(00)(01) Pension to the teaching and Non
Teaching Staff of Municipal
Councils(Committed)

(20710551)       (00)(01) नगरपालिकांचे शिक्षक
व शिक्षके तर कर्मचारी यांना
निवृत्तिवेतन(अनिवार्य)

  (20710551)

04, Pensionary Charges 8,85,21 14,36,70 10,02,99 11,72,58       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(02) Pension to Government Servants
allotted to Zilla Parishad under Maharashtra
Zilla Parishad and Panchayat samities
Act,1961.(Committed)

(20710562)       (00)(02) महाराष्ट्र  जिल्हापरिषद व
पंचायत समिती अधिनियम,१९६१
अनुसार जिल्हा परिषदांकडे वर्ग

  (20710562)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

53



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

करण्यात आलेल्या शासकीय
कर्मचाऱ्यांना निवृत्तीवेतन(अनिवार्य)

04, Pensionary Charges 120,01,87 169,44,57 151,36,81 172,09,11       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-110   Voted 128,87,08 183,81,27 161,39,80 183,81,69     दत्तमत  एकू ण-110   

           
111, Pensions to Legislators       111, विधानमंडळ सदस्यांना

निवृत्तिवेतने
  

(00)       (00)   
(00)(01) Members of State
Legislature(Committed)

(20710373)       (00)(01) राज्य विधानमंडळाचे
सदस्य(अनिवार्य)

  (20710373)

04, Pensionary Charges 76,98,92 103,73,15 80,56,94 90,36,35       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-111   Voted 76,98,92 103,73,15 80,56,94 90,36,35     दत्तमत  एकू ण-111   

           
115, Leave Encashment Benefits       115, रजा रोखीकरणाचा लाभ   
(00)       (00)   
(00)(01) Leave Encashment
Benefits(Committed)

(20710598)       (00)(01) रजा रोखीकरणाचा
लाभ(अनिवार्य)

  (20710598)

04, Pensionary Charges 1599,68,80 1922,95,16 2251,81,18 2789,63,31       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-115   Voted 1599,68,80 1922,95,16 2251,81,18 2789,63,31     दत्तमत  एकू ण-115   

           
117, Government Contribution for Defined
Contributory Pension Schemes

      117, परिभाषित निवृत्तिवेतन
योजनेअंतर्गत शासनाचे अंशदान

  

(01) Government Contribution       (01) शासनाचे अंशदान   
(01)(04) Pensionary Charges.(Committed) (20710642)       (01)(04) निवृत्तिवेतनावरील

खर्च(अनिवार्य)
  (20710642)

04, Pensionary Charges .. 3,64 3,00 3,64       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

54



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

        

           
Total-117   Voted .. 3,64 3,00 3,64     दत्तमत  एकू ण-117   

           
200, Other Pensions       200, इतर निवृत्तिवेतने   
(03) Pension to former employees of Sind and
N.W.F. Provinces

      (03) सिंध आणि वायव्य सरहद्द
प्रांतातील पूर्वीच्या कर्मचाऱ्यांना
निवृत्तिवेतने

  

(03)(01) Pension to former employees of Sind
and N.W.F. Provinces(Committed)

(20710301)       (03)(01) सिंध आणि वायव्य
सरहद्द प्रांतातील पूर्वीच्या
कर्मचाऱ्यांना निवृत्तिवेतने(अनिवार्य)

  (20710301)

04, Pensionary Charges 2,18 32,00 32,00 32,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-200   Voted 2,18 32,00 32,00 32,00     दत्तमत  एकू ण-200   

           
800, Other Expenditure       800, इतर खर्च   
(00)       (00)   
(00)(01) Remittances of Pensions by money
order or through Banks(Committed)

(20710337)       (00)(01) मनी ऑर्डरने किं वा
बँकांमार्फ त निवृत्तिवेतन
देणे(अनिवार्य)

  (20710337)

04, Pensionary Charges 88 13,92 2,24 2,47       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

(00)(02) Printing of Pension
Forms(Committed)

(20710604)       (00)(02) निवृत्तिवेतन विषयक
प्रपत्रांची छपाई(अनिवार्य)

  (20710604)

04, Pensionary Charges 67,76 70,35 70,35 75,00       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
        

           
Total-800   Voted 68,64 84,27 72,59 77,47     दत्तमत  एकू ण-800   

           
           

Charged 64,25,22 67,24,09 76,24,09 184,78,14     भारित    
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

55



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Total01         एकू ण-01   
Voted 38450,71,36 45448,34,21 46541,85,01 54555,99,69     दत्तमत    

           
           

Charged 64,25,22 67,24,09 76,24,09 184,78,14     भारित    
Gross Total-2071, Pensions and Other
Retirement Benefits

      स्थूल बेरीज-2071, निवृत्तिवेतने व
इतर सेवानिवृत्ति लाभ

  

Voted 38450,71,36 45448,34,21 46541,85,01 54555,99,69     दत्तमत    

           
   Total 38514,96,58 45515,58,30 46618,09,10 54740,77,83     एकू ण-    

           
III-Details of Recoveris       तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00       00   
911, Recoveries of Overpayments       911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)       (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

Charged (20710678)     भारित  (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (20710678)

70, Deduct Recoveries 2,38 .. .. ..       70, वजा-वसुली   
        

(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

(20710687)       (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (20710687)

70, Deduct Recoveries 1,41,64 .. .. ..       70, वजा-वसुली   
        

01, Civil       01, नागरी   
910, Deduct-Amount transferred to
2701,Major and Medium Irrigation,2702 Minor
Irrigation,2711 Flood Control and 2801 Power

      910, 'वजा-2701, मोठे  व मध्यम
पाटबंधारे , 2702, लहान
पाटबंधारे , 2711, पूर नियंत्रण
आणि 2801, वीज या
लेखाशीर्षांकडे रकमांचे हस्तांतरण'

  

(00)       (00)   
(00)(01) Pensionery Chrages recoverable
from â��Water and Power Development

(20710346)       (00)(01) जल व वीज विकास
सेवा, पाटबंधारे , जलनिस्सारण व पूर
नियंत्रण प्रकल्प या शीर्षातून

  (20710346)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

56



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-6 / मागणी क्रमांक जी -6 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Services and Irrigation, Drainage and Flood
Control Projectsâ��(Committed)

वसुलीयोग्य निवृत्तीवेतनाचा
खर्च(अनिवार्य)

70, Deduct Recoveries 22,76 3,83,57 3,83,57 3,83,57       70, वजा-वसुली   
        

           
Charged 2,38 .. .. ..     भारित    

Total-Deduct Recoveries       एकू ण-वजा-वसुली   
Voted 1,64,40 3,83,57 3,83,57 3,83,57     दत्तमत    

           
   Total 1,66,78 3,83,57 3,83,57 3,83,57     एकू ण-    

           
           

Charged 64,22,84 67,24,09 76,24,09 184,78,14     भारित    
Net Total-2071, Pensions and Other

Retirement Benefits  
      निव्वळ बेरीज 2071, निवृत्तिवेतने

व इतर सेवानिवृत्ति लाभ
  

Voted 38449,06,96 45444,50,64 46538,01,44 54552,16,12     दत्तमत    

           
   Total- 38513,29,80 45511,74,73 46614,25,53 54736,94,26     एकू ण-    

           
        

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

57



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-7 / मागणी क्रमांक जी -7 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

2235, Social Security and Welfare       2235, सामाजिक सुरक्षा व
कल्याण

  

I-Summary       एक-सारांश   
00,       00,   
60, Other Social Security and Welfare
Programmes

      60, इतर सामाजिक सुरक्षा व
कल्याण कार्यक्रम

  

101, Personal Accident Insurance Schemes
for Poor Families

Voted 117,56,52 144,10,82 142,85,56 112,55,51     दत्तमत  101, गरीब कटुंबांसाठी वैयक्तिक
अपघात विमा योजना

  

        
104, Deposit Linked Insurance Scheme-
Government Provident Fund

Voted 26,40 39,60 31,60 50,90     दत्तमत  104, ठे व संलग्न विमा योजना-
शासकीय भविष्य निर्वाह निधी

  

        

           
Total-60   Voted 117,82,92 144,50,42 143,17,16 113,06,41     दत्तमत  एकू ण-60   

           
           

Gross Total-   Voted 117,82,92 144,50,42 143,17,16 113,06,41     दत्तमत  स्थूल बेरीज   

           
Deduct Recoveries- Voted 117,56,30 144,10,82 142,85,56 112,55,51     दत्तमत  वजा-वसुली   

           
Charged .. .. .. ..     भारित    

Net Total-2235, Social Security and Welfare         निव्वळ बेरीज 2235, सामाजिक
सुरक्षा व कल्याण

  

Voted 26,62 39,60 31,60 50,90     दत्तमत    

           
Total- 26,62 39,60 31,60 50,90     एकू ण-    

           
II-Details       दोन-तपशील   

60, Other Social Security and Welfare
Programmes

      60, इतर सामाजिक सुरक्षा व
कल्याण कार्यक्रम

  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

58



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-7 / मागणी क्रमांक जी -7 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

101, Personal Accident Insurance Schemes
for Poor Families

      101, गरीब कटुंबांसाठी वैयक्तिक
अपघात विमा योजना

  

(01) Management of Insurance Fund       (01) विमा निधीचे व्यवस्थापन   
(01)(01) General Insurance Fund.
(Committed)

(22350534)       (01)(01) सर्वसाधारण विमा
निधी(अनिवार्य)

  (22350534)

01, Salaries 5,34,38 8,07,91 6,95,00 8,88,70       01, वेतन   
03, Overtime Allowances 15 30 30 30       03, अतिकालिक भत्ता   
04, Pensionary Charges 37,89 41,30 41,30 45,43       04, निवृत्तिवेतनविषयक खर्च   
06, Telephone, Electricity and Water Charges 3,16 5,00 4,50 5,00       06, दू रध्वनी, वीज व पाणी शुल्क   
10, Contractual Services 19,18 30,00 30,00 35,00       10, कं त्राटी सेवा   
11, Domestic Travel Expenses 58 2,54 1,78 2,67       11, देशांतर्गत प्रवास खर्च   
13, Office Expenses 14,39 28,00 28,00 29,40       13, कार्यालयीन खर्च   
14, Rent, Rates and Taxes 44,57,00 34,57,00 49,57,00 2,08,39       14, भाडेपट्टी व कर   
17, Computer Expenses 8,71 36,97 25,88 38,82       17, संगणक खर्च   
28, Professional Services 2,60 1,80 1,80 1,80       28, व्यावसायिक सेवा   

           
Total-(01)(01)   50,78,04 44,10,82 57,85,56 12,55,51       एकू ण-(01)(01)   

           
(01)(02) Re-Insurance and/or Co-Insurance
Premia Payable(Committed)

(22350543)       (01)(02) पुनर्विमाकार व
सहविमाकारांना द्यावयाचा विमा
हप्ता(अनिवार्य)

  (22350543)

50, Other Charges 29,75,71 40,00,00 40,00,00 40,00,00       50, इतर खर्च   
        

(01)(03) Claims payable to Insured and Third
Parties(Committed)

(22350552)       (01)(03) विमा धारकांना व
त्रयस्थ पक्षांना द्यावयाच्या विम्याच्या
दाव्याची रकम(अनिवार्य)

  (22350552)

50, Other Charges 37,02,77 60,00,00 45,00,00 60,00,00       50, इतर खर्च   
        

           
Total-(01)   Voted 117,56,52 144,10,82 142,85,56 112,55,51     दत्तमत  एकू ण-(01)   

           
           
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

59



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-7 / मागणी क्रमांक जी -7 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Total-101   Voted 117,56,52 144,10,82 142,85,56 112,55,51     दत्तमत  एकू ण-101   

           
104, Deposit Linked Insurance Scheme-
Government Provident Fund

      104, ठे व संलग्न विमा योजना-
शासकीय भविष्य निर्वाह निधी

  

(00)       (00)   
(00)(01) Deposit Linked Insurance Scheme
Government Provident Fund(Committed)

(22351693)       (00)(01) ठे व संलग्न विमा
योजना-शासकीय भविष्यनिर्वाह
निधी(अनिवार्य)

  (22351693)

50, Other Charges 26,40 39,60 31,60 50,90       50, इतर खर्च   
        

           
Total-104   Voted 26,40 39,60 31,60 50,90     दत्तमत  एकू ण-104   

           
Total-60 Voted 117,82,92 144,50,42 143,17,16 113,06,41     दत्तमत  एकू ण-60   

           
           

Gross Total-2235, Social Security and
Welfare  

Voted 117,82,92 144,50,42 143,17,16 113,06,41     दत्तमत  स्थूल बेरीज-2235, सामाजिक
सुरक्षा व कल्याण

  

           
III-Details of Recoveris       तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00       00   
911, Recoveries of Overpayments       911, अतिप्रदानाची वसुली   
(00)       (00)   
(00)(01) Recoveries of
Overpayments(Committed)

(2235B871)       (00)(01) अतिप्रदानाची
वसुली(अनिवार्य)

  (2235बी871)

70, Deduct Recoveries 7 .. .. ..       70, वजा-वसुली   
        

60, Other Social Security and Welfare
Programmes

      60, इतर सामाजिक सुरक्षा व
कल्याण कार्यक्रम

  

797, Transfer to/from Reserve Fund and
Deposit Accounts

      797, राखीव निधी व ठे व खाते
यांच्याकडे/यांच्याकडू न हस्तांतरण

  

(00)       (00)   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

60



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-7 / मागणी क्रमांक जी -7 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(00)(01) Expenditure met from Government
Insurance Fund(Committed)

(22350525)       (00)(01) वजा-शासकीय विमा
निधीतून भागविण्यात आलेला
खर्च(अनिवार्य)

  (22350525)

70, Deduct Recoveries 117,56,23 144,10,82 142,85,56 112,55,51       70, वजा-वसुली   
        

           
Total-Deduct Recoveries   Voted 117,56,30 144,10,82 142,85,56 112,55,51     दत्तमत  एकू ण-वजा-वसुली   

           
           

Charged .. .. .. ..     भारित    
Net Total-2235, Social Security and Welfare         निव्वळ बेरीज 2235, सामाजिक

सुरक्षा व कल्याण
  

Voted 26,62 39,60 31,60 50,90     दत्तमत    

           
   Total- 26,62 39,60 31,60 50,90     एकू ण-    

           
        

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

61



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-8 / मागणी क्रमांक जी -8 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

I-Summary       एक-सारांश   
4070, Capital Outlay on Other Administrative
Services

Voted 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00     दत्तमत  4070, इतर प्रशासनिक सेवांवरील भांडवली खर्च.   

        
5475, Capital Outlay on Other General
Economic Services

Voted .. .. 311,00,00 83,31,96     दत्तमत  5475, इतर सर्वसाधारण आर्थिक सेवांवरील भांडवली खर्च   

        

           
Total-   Voted 60,54,21 147,69,85 633,69,85 183,31,96     दत्तमत  एकू ण-   

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

62



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-8 / मागणी क्रमांक जी -8 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
4070, Capital Outlay on Other
Administrative Services

     4070, इतर प्रशासनिक सेवांवरील
भांडवली खर्च.

  

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
800, Other Expenditure. Voted 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00    दत्तमत 800, इतर खर्च   

       
           

Gross Total-   Voted 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00    दत्तमत स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
800, Other Expenditure.      800, इतर खर्च   
(00)      (00)   
(00)(01) Construction of Sales Tax Buildings
through Maharashtra State Road Development
Corporation(Scheme)

(40700249)      (00)(01) महाराष्ट्र  राज्य रस्ते विकास
महामंडळाद्वारे  विक्रीकर कार्यालयांच्या
इमारतीं चे बांधकाम(कार्यक्रम)

  (40700249)

53, Major Works 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00      53, मोठी बांधकामे   
       

           
Total-800   Voted 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00    दत्तमत एकू ण-800   

           
           

Gross Total-4070, Capital Outlay on Other
Administrative Services  

Voted 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00    दत्तमत स्थूल बेरीज-4070, इतर प्रशासनिक
सेवांवरील भांडवली खर्च.

  

           
III-Details of Recoveris      तीन-वसुलीच्या रकमांचा तपशील   

00      00   
911, Recoveries of Overpayments      911, अतिप्रदानांची वसुली   
(00)      (00)   
(00)(02) Recoveries of
Overpayments(Scheme)

(40700356)      (00)(02) अतिप्रदानाची
वसुली(कार्यक्रम)

  (40700356)

70, Deduct Recoveries .. .. .. ..      70, वजा-वसुली   
       

           
Charged .. .. .. ..    भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

63



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-8 / मागणी क्रमांक जी -8 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Net Total-4070, Capital Outlay on Other
Administrative Services  

     निव्वळ बेरीज 4070, इतर
प्रशासनिक सेवांवरील भांडवली खर्च.

  

Voted 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00    दत्तमत    

           
   Total- 60,54,21 147,69,85 322,69,85 100,00,00    एकू ण-    

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

64



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-8 / मागणी क्रमांक जी -8 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
5475, Capital Outlay on Other General
Economic Services

     5475, इतर सर्वसाधारण आर्थिक
सेवांवरील भांडवली खर्च

  

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
190, Investment in Public Sector and Other
Undertakings

Voted .. .. 311,00,00 83,31,96    दत्तमत 190, सार्वजनिक क्षेत्रातील व इतर
उपक्रमांमधील गुंतवणूका

  

       
           

Gross Total-   Voted .. .. 311,00,00 83,31,96    दत्तमत स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
190, Investment in Public Sector and Other
Undertakings

     190, सार्वजनिक क्षेत्रातील व इतर
उपक्रमांमधील गुंतवणूका

  

(00)      (00)   
(00)(01) Investment in MAHA ARC LIMITED
for Capital Asset creation and Asset-
reconstruction(Scheme)

(54750319)      (00)(01) महा एआरसी लिमिटेड
मध्ये भांडवली मत्ता निर्मिती व मत्ता
पुनर्बांधणी यासाठी
गुंतवणूक(कार्यक्रम)

  (54750319)

54, lnvestments .. .. 311,00,00 83,31,96      54, गुंतवणुका   
       

           
Total-190   Voted .. .. 311,00,00 83,31,96    दत्तमत एकू ण-190   

           
           

Gross Total-5475, Capital Outlay on Other
General Economic Services  

Voted .. .. 311,00,00 83,31,96    दत्तमत स्थूल बेरीज-5475, इतर सर्वसाधारण
आर्थिक सेवांवरील भांडवली खर्च

  

           
           

Charged .. .. .. ..    भारित    
Net Total-5475, Capital Outlay on Other

General Economic Services  
     निव्वळ बेरीज 5475, इतर

सर्वसाधारण आर्थिक सेवांवरील
भांडवली खर्च

  

Voted .. .. 311,00,00 83,31,96    दत्तमत    

           
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

65



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-8 / मागणी क्रमांक जी -8 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

   Total- .. .. 311,00,00 83,31,96    एकू ण-    

           
       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

66



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

I-Summary       एक-सारांश   
6003, Internal Debt of the State Government Charged 29339,79,93 50653,51,12 50633,51,12 51777,83,14     भारित  6003, राज्य शासनाचे देशांतर्गत ऋण   

        
6004, Loans and Advances from the Central
Government

Charged 1114,99,75 1302,57,32 1302,57,32 1424,83,70     भारित  6004, कें द्र शासनाकडू न कर्जे व आगाऊ रकमा   

        
7810, Inter State Settlement Charged .. 15 15 15     भारित  7810, आंतरराज्यीय तडजोड   

        

           
Total-   Charged 30454,79,68 51956,08,59 51936,08,59 53202,66,99     भारित  एकू ण-   

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

67



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
6003, Internal Debt of the State
Government

     6003, राज्य शासनाचे देशांतर्गत
ऋण

  

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
101, Market Loans Charged 23000,00,00 29185,83,57 29185,83,57 30263,15,00    भारित  101, बाजार कर्जे   

       
105, Loans from NABARD Charged 860,66,13 1036,96,75 1036,96,75 1103,97,34    भारित  105, नाबार्ड कडू न मिळालेली कर्जे   

       
110, Ways and Means Advances from the
Reserve Bank of India

Charged .. 50,00,00 30,00,00 30,00,00    भारित  110, भारतीय रिझर्व्ह बँके कडू न
मिळालेल्या अर्थोपाय आगाऊ रकमा

  

       
111, Special Security Issued to National Small
Saving Fund of the Central Government

Charged 5380,70,80 5380,70,80 5380,70,80 5380,70,80    भारित  111, कें द्र सरकारच्या राष्ट्री य
अल्पबचत निधीमध्ये निर्गमित के लेले
विशेष रोखे

  

       
112, Special Drawing Facility on 91 days
Deposits

Charged 98,43,00 15000,00,00 15000,00,00 15000,00,00    भारित  112, 91 दिवसीय ठे वीवरील विशेष
आहरण सुविधा

  

       
           

Gross Total-  Charged 29339,79,93 50653,51,12 50633,51,12 51777,83,14    भारित  स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
101, Market Loans      101, बाजार कर्जे   
(00)      (00)   
(00)(01) Market Loans bearing
Interest(Committed)

Charged(60030126)    भारित  (00)(01) व्याजी बाजारपेठ
कर्जे(अनिवार्य)

  (60030126)

56, Repayment of Loans 23000,00,00 29185,00,00 29185,00,00 30262,35,00      56, कर्जाची परतफे ड   
       

(00)(02) Market Loans not bearing Interest-
Expired Loans(Committed)

Charged(60030135)    भारित  (00)(02) बिन व्याजी बाजारपेठ
कर्जे-मुदत संपलेली कर्जे(अनिवार्य)

  (60030135)

56, Repayment of Loans .. 83,57 83,57 80,00      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-101  Charged 23000,00,00 29185,83,57 29185,83,57 30263,15,00    भारित  एकू ण-101   

           
105, Loans from NABARD      105, नाबार्ड कडू न मिळालेली कर्जे   
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

68



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(00)      (00)   
(00)(01) Loans from the National Bank for
Agriculture and Rural
Development(Committed)

Charged(60030271)    भारित  (00)(01) राष्ट्री य कृ षी व ग्रामिण
विकास बँके कडू न कर्जे(अनिवार्य)

  (60030271)

56, Repayment of Loans 860,66,13 1036,96,75 1036,96,75 1103,97,34      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-105  Charged 860,66,13 1036,96,75 1036,96,75 1103,97,34    भारित  एकू ण-105   

           
110, Ways and Means Advances from the
Reserve Bank of India

     110, भारतीय रिझर्व्ह बँके कडू न
मिळालेल्या अर्थोपाय आगाऊ रकमा

  

(00)      (00)   
(00)(01) Ways and Means Advances from the
Reserve Bank of India(Committed)

Charged(60030153)    भारित  (00)(01) भारतीय रिझर्व्ह बँके कडू न
मिळालेल्या अर्थोपाय आगाऊ
रकमा(अनिवार्य)

  (60030153)

56, Repayment of Loans .. 50,00,00 30,00,00 30,00,00      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-110  Charged .. 50,00,00 30,00,00 30,00,00    भारित  एकू ण-110   

           
111, Special Security Issued to National Small
Saving Fund of the Central Government

     111, कें द्र सरकारच्या राष्ट्री य
अल्पबचत निधीमध्ये निर्गमित के लेले
विशेष रोखे

  

(00)      (00)   
(00)(01) Special Securities Issued to National
Small Saving Fund of the Central
Government(Committed)

Charged(60030298)    भारित  (00)(01) कें द्र शासनाच्या राष्ट्री य
अल्पबचत निधीमध्ये निर्गमित के लेले
विशेष रोखे(अनिवार्य)

  (60030298)

56, Repayment of Loans 5380,70,80 5380,70,80 5380,70,80 5380,70,80      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-111  Charged 5380,70,80 5380,70,80 5380,70,80 5380,70,80    भारित  एकू ण-111   

           
112, Special Drawing Facility on 91 days
Deposits

     112, 91 दिवसीय ठे वीवरील विशेष
आहरण सुविधा

  

(01) Special Drawing Facility on 91 days
Deposits

     (01) 91 दिवसीय ठे वीवरील विशेष
आहरण सुविधा

  

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

69



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(01)(01) Special Drawing Facility on 91 days
Deposits(Committed)

Charged(60030449)    भारित  (01)(01) 91 दिवसीय ठे वीवरील
विशेष आहरण सुविधा(अनिवार्य)

  (60030449)

56, Repayment of Loans 98,43,00 15000,00,00 15000,00,00 15000,00,00      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-112  Charged 98,43,00 15000,00,00 15000,00,00 15000,00,00    भारित  एकू ण-112   

           
           

Gross Total-6003, Internal Debt of the State
Government  

Charged 29339,79,93 50653,51,12 50633,51,12 51777,83,14    भारित  स्थूल बेरीज-6003, राज्य शासनाचे
देशांतर्गत ऋण

  

           
           

Charged 29339,79,93 50653,51,12 50633,51,12 51777,83,14    भारित    
Net Total-6003, Internal Debt of the State

Government  
     निव्वळ बेरीज 6003, राज्य शासनाचे

देशांतर्गत ऋण
  

Voted .. .. .. ..    दत्तमत    

           
   Total- 29339,79,93 50653,51,12 50633,51,12 51777,83,14    एकू ण-    

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

70



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
6004, Loans and Advances from the
Central Government

     6004, कें द्र शासनाकडू न कर्जे व
आगाऊ रकमा

  

I-Summary      एक-सारांश   
01, Non-Plan Loans      01, योजनेतर कर्जे   
201, House Building Advances for A.I.S.
Officers

Charged .. 1 1 1    भारित  201, अखिल भारतीय प्रशासनिक
सेवेतील अधिकाऱ्यांकरिता घरबांधणी
अग्रिमे

  

       
800, Other Loans Charged 5,65,86 5,60,84 5,60,84 5,03,14    भारित  800, इतर कर्जे   

       
           

Total-01  Charged 5,65,86 5,60,85 5,60,85 5,03,15    भारित  एकू ण- 01   

           
02, Loans for State/Union Territory Plan
Schemes

     02, राज्याच्या / संघ राज्यक्षेत्राच्या
योजनांतर्गत योजनांसाठी कर्जे

  

101, Block Loans Charged 769,36,84 179,83,48 179,83,48 179,83,48    भारित  101, गट कर्जे   
       

105, State Plan Loans consolidated in terms of
recommendation of the 12th Finance
Commission

Charged 339,97,05 339,97,05 339,97,05 339,97,05    भारित  105, बाराव्या वित्त आयोगाच्या
शिफारशीनुसार राज्य योजना एकत्रित
कर्जे

  

       
           

Total-02  Charged 1109,33,89 519,80,53 519,80,53 519,80,53    भारित  एकू ण- 02   

           
09, Other Loans for State/Union Territory with
Legislature Schemes

     09, राज्यांना/विधानमंडळे  असलेल्या
कें द्रशासीत प्रदेशांना इतर कर्जे

  

101, Block Loans Charged .. 777,15,93 777,15,93 900,00,01    भारित  101, गट कर्जे   
       

104, External Assistance received in kind Charged .. 1 1 1    भारित  104, बाह्य सहाय्यित प्राप्त झालेले
कर्ज

  

       
           

Total-09  Charged .. 777,15,94 777,15,94 900,00,02    भारित  एकू ण- 09   

           
           
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

71



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Gross Total-  Charged 1114,99,75 1302,57,32 1302,57,32 1424,83,70    भारित  स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

01, Non-Plan Loans      01, योजनेतर कर्जे   
201, House Building Advances for A.I.S.
Officers

     201, अखिल भारतीय प्रशासनिक
सेवेतील अधिकाऱ्यांकरिता घरबांधणी
अग्रिमे

  

(00)      (00)   
(00)(03) Housing Building Advances for A.I.S.
Officers(Committed)

Charged(60040049)    भारित  (00)(03) अखिल भारतीय
प्रशासनिक सेवेतील अधिकाऱ्यांकरीता
घरबांधणी अग्रिमे(अनिवार्य)

  (60040049)

56, Repayment of Loans .. 1 1 1      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-201  Charged .. 1 1 1    भारित  एकू ण-201   

           
800, Other Loans      800, इतर कर्जे   
(00)      (00)   
(00)(01) Modernisation of Police
Forces(Committed)

Charged(60040076)    भारित  (00)(01) पोलीस दलाचे
आधुनिकीकरण(अनिवार्य)

  (60040076)

56, Repayment of Loans 5,65,86 5,60,84 5,60,84 5,03,14      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-800  Charged 5,65,86 5,60,84 5,60,84 5,03,14    भारित  एकू ण-800   

           
Total-01 Charged 5,65,86 5,60,85 5,60,85 5,03,15    भारित  एकू ण-01   

           
02, Loans for State/Union Territory Plan
Schemes

     02, राज्याच्या / संघ राज्यक्षेत्राच्या
योजनांतर्गत योजनांसाठी कर्जे

  

101, Block Loans      101, गट कर्जे   
(00)      (00)   
(00)(01) Normal Loans(Committed) Charged(60040085)    भारित  (00)(01) सर्वसाधारण

कर्जे(अनिवार्य)
  (60040085)

56, Repayment of Loans 769,36,84 179,83,48 179,83,48 179,83,48      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

72



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Total-101  Charged 769,36,84 179,83,48 179,83,48 179,83,48    भारित  एकू ण-101   

           
105, State Plan Loans consolidated in terms of
recommendation of the 12th Finance
Commission

     105, बाराव्या वित्त आयोगाच्या
शिफारशीनुसार राज्य योजना एकत्रित
कर्जे

  

(00)      (00)   
(00)(01) Consolidated Loans according to the
recommendation of the 12th Finance
Commission (Committed)

Charged(60040666)    भारित  (00)(01) बाराव्या वित्त आयोगाच्या
शिफारशानुसार एकत्रित
कर्जे(अनिवार्य)

  (60040666)

56, Repayment of Loans 339,97,05 339,97,05 339,97,05 339,97,05      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-105  Charged 339,97,05 339,97,05 339,97,05 339,97,05    भारित  एकू ण-105   

           
Total-02 Charged 1109,33,89 519,80,53 519,80,53 519,80,53    भारित  एकू ण-02   

           
09, Other Loans for State/Union Territory with
Legislature Schemes

     09, राज्यांना/विधानमंडळे  असलेल्या
कें द्रशासीत प्रदेशांना इतर कर्जे

  

101, Block Loans      101, गट कर्जे   
(01) General Loans      (01) सर्वसाधारण कर्जे   
(01)(02) Repayment of back to back Loans to
States in lieu of GST Compensation
Shortfall(Committed)

Charged(60040684)    भारित  (01)(02) जीएसटी भरपाईच्या
बदल्यात राज्यांना क्रमागत कर्ज
परतफे ड(अनिवार्य)

  (60040684)

56, Repayment of Loans .. 1 1 1      56, कर्जाची परतफे ड   
       

(02) Externally Aided Projects      (02) बाह्य सहाय्यित प्रकल्प   
(02)(01) Repayment of External Assistance
Received in Cash(Committed)

Charged(60040693)    भारित  (02)(01) रोखीच्या स्वरुपात प्राप्त
बाह्य सहाय्य परतफे ड(अनिवार्य)

  (60040693)

56, Repayment of Loans .. 777,15,92 777,15,92 900,00,00      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-101  Charged .. 777,15,93 777,15,93 900,00,01    भारित  एकू ण-101   

           
104, External Assistance received in kind      104, बाह्य सहाय्यित प्राप्त झालेले

कर्ज
  

(01) External Aided Projects      (01) बाह्य सहाय्यित प्रकल्प   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

73



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

(01)(01) Repayment of External assistance
Received in kind(Committed)

Charged(60040701)    भारित  (01)(01) वस्तुच्या स्वरुपात प्राप्त
बाह्य सहाय्य परतफे ड(अनिवार्य)

  (60040701)

56, Repayment of Loans .. 1 1 1      56, कर्जाची परतफे ड   
       

           
Total-104  Charged .. 1 1 1    भारित  एकू ण-104   

           
Total-09 Charged .. 777,15,94 777,15,94 900,00,02    भारित  एकू ण-09   

           
           

Gross Total-6004, Loans and Advances from
the Central Government  

Charged 1114,99,75 1302,57,32 1302,57,32 1424,83,70    भारित  स्थूल बेरीज-6004, कें द्र शासनाकडू न
कर्जे व आगाऊ रकमा

  

           
           

Charged 1114,99,75 1302,57,32 1302,57,32 1424,83,70    भारित    
Net Total-6004, Loans and Advances from the

Central Government  
     निव्वळ बेरीज 6004, कें द्र

शासनाकडू न कर्जे व आगाऊ रकमा
  

Voted .. .. .. ..    दत्तमत    

           
   Total- 1114,99,75 1302,57,32 1302,57,32 1424,83,70    एकू ण-    

           

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

74



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-9 / मागणी क्रमांक जी -9 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

       
7810, Inter State Settlement      7810, आंतरराज्यीय तडजोड   

I-Summary      एक-सारांश   
00,      00,   
115, Maharashtra and Gujarat Charged .. 15 15 15    भारित  115, महाराष्ट्र  व गुजरात   

       
           

Gross Total-  Charged .. 15 15 15    भारित  स्थूल बेरीज   

           
II-Details      दोन-तपशील   

00      00   
115, Maharashtra and Gujarat      115, महाराष्ट्र  व गुजरात   
(00)      (00)   
(00)(01) Maharashtra and
Gujarat(Committed)

Charged(78100042)    भारित  (00)(01) महाराष्ट्र  व
गुजरात(अनिवार्य)

  (78100042)

63, Inter-Account Transfer .. 15 15 15      63, आंतरलेखा हस्तांतरणे   
       

           
Total-115  Charged .. 15 15 15    भारित  एकू ण-115   

           
           

Gross Total-7810, Inter State Settlement  Charged .. 15 15 15    भारित  स्थूल बेरीज-7810, आंतरराज्यीय
तडजोड

  

           
           

Charged .. 15 15 15    भारित    
Net Total-7810, Inter State Settlement        निव्वळ बेरीज 7810, आंतरराज्यीय

तडजोड
  

Voted .. .. .. ..    दत्तमत    

           
   Total- .. 15 15 15    एकू ण-    

           
       

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

75



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-10 / मागणी क्रमांक जी -10 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

7610, Loans to Government Servants etc       7610, शासकीय कर्मचारी
इत्यादीं ना कर्जे

  

I-Summary       एक-सारांश   
00,       00,   
201, House Building Advances Voted 35,35,06 55,00,00 145,00,00 55,00,00     दत्तमत  201, घरबांधणी अग्रिमे   

        
202, Advances for Purchase of Motor
Conveyances

Voted 9,40 62,10 56,74 62,10     दत्तमत  202, मोटार वाहन खरेदीसाठी
अग्रिमे

  

        
203, Advances for purchase of other
Conveyances

Voted .. 20 15 20     दत्तमत  203, इतर वाहने खरेदी अग्रिमे   

        
204, Advances for Purchase of Computers Voted 2,80 33,85 20,66 31,50     दत्तमत  204, संगणक खरेदीसाठी अग्रिमे   

        

           
Gross Total-   Voted 35,47,26 55,96,15 145,77,55 55,93,80     दत्तमत  स्थूल बेरीज   

           
II-Details       दोन-तपशील   

00       00   
201, House Building Advances       201, घरबांधणी अग्रिमे   
(00)       (00)   
(00)(01) House Building
Advances(Committed)

(76100327)       (00)(01) घरबांधणी
अग्रीमे(अनिवार्य)

  (76100327)

55, Loans and Advances 35,35,06 55,00,00 145,00,00 55,00,00       55, कर्जे व आगाऊ रकमा   
        

           
Total-201   Voted 35,35,06 55,00,00 145,00,00 55,00,00     दत्तमत  एकू ण-201   

           
202, Advances for Purchase of Motor
Conveyances

      202, मोटार वाहन खरेदीसाठी
अग्रिमे

  

(00)       (00)   
(00)(01) Advances for purchase of Motor
Conveyances(Committed)

(76100336)       (00)(01) मोटार वाहन
खरेदीसाठी अग्रिमे(अनिवार्य)

  (76100336)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

76



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-10 / मागणी क्रमांक जी -10 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

55, Loans and Advances 9,40 62,10 56,74 62,10       55, कर्जे व आगाऊ रकमा   
        

           
Total-202   Voted 9,40 62,10 56,74 62,10     दत्तमत  एकू ण-202   

           
203, Advances for purchase of other
Conveyances

      203, इतर वाहने खरेदी अग्रिमे   

(00)       (00)   
(00)(01) Advances for purchase of Other
Conveyances(Committed)

(76100345)       (00)(01) इतर वाहने खरेदीसाठी
अग्रिमे(अनिवार्य)

  (76100345)

55, Loans and Advances .. 20 15 20       55, कर्जे व आगाऊ रकमा   
        

           
Total-203   Voted .. 20 15 20     दत्तमत  एकू ण-203   

           
204, Advances for Purchase of Computers       204, संगणक खरेदीसाठी अग्रिमे   
(00)       (00)   
(00)(01) Advances for purchase of
Computers(Committed)

(76101272)       (00)(01) संगणक खरेदी
करण्यासाठी अग्रिमे(अनिवार्य)

  (76101272)

55, Loans and Advances 2,80 33,85 20,66 31,50       55, कर्जे व आगाऊ रकमा   
        

           
Total-204   Voted 2,80 33,85 20,66 31,50     दत्तमत  एकू ण-204   

           
           

Gross Total-7610, Loans to Government
Servants etc  

Voted 35,47,26 55,96,15 145,77,55 55,93,80     दत्तमत  स्थूल बेरीज-7610, शासकीय
कर्मचारी इत्यादीं ना कर्जे

  

           
           

Charged .. .. .. ..     भारित    

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

77



Finance Department / वित्त विभाग
  Demand No. G-10 / मागणी क्रमांक जी -10 (Rs. in Thousands) / (रुपये हजारांत)

Description    
प्रत्यक्ष रकमा
2021-2022

Actuals
2021-2022

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2022-2023

Budget Estimates
2022-2023

सुधारित अंदाज
2022-2023

Revised Estimates
2022-2023

अर्थसंकल्पीय अंदाज
2023-2024

Budget Estimates
2023-2024

  तपशील  

Net Total-7610, Loans to Government
Servants etc  

      निव्वळ बेरीज 7610, शासकीय
कर्मचारी इत्यादीं ना कर्जे

  

Voted 35,47,26 55,96,15 145,77,55 55,93,80     दत्तमत    

           
   Total- 35,47,26 55,96,15 145,77,55 55,93,80     एकू ण-    

           
        

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

78




